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ABSTRACT  

 
 
Jaakola, Milla; Kemppainen, Pauliina & Pitkänen, Mira. Kindergarten teachers’ concep-
tions about a support child’s psychosocial development in integrated special groups. 
Oulu, Autumn 2010. 64 pages, 1 appendix. Language: Finnish.  
Diaconia University of Applied Sciences. Diak north. Degree Programme in Social 
Services. Degree: Bachelor of Social Services. 
 
The aim of this thesis was to provide information about possibilities to endorse a 
support child's psychosocial development in integrated special groups. The purpose of 
this thesis was to describe kindergarten and special kindergarten teachers' conceptions 
about a support child’s psychosocial development in integrated special groups. 
 
The thesis was executed in collaboration with three different integrated special groups 
in Northern Finland. For the thesis three kindergarten teachers and one special 
kindergarten teacher were interviewed in the summer 2010. The research method was 
qualitative and the data of our thesis was collected by a theme interview. The interviews 
were analyzed by using inductive content analysis. The frame of reference was early 
childhood education in integrated special groups and integration. In addition, the frame 
of reference includes a child's psychosocial development and earlier research on the 
subject of integrated special groups.  
 
In the kindergarten teachers’ opinion a small group and the employee's professional 
skills play an important role in a support child’s psychosocial development. The 
interviews revealed that certain principles direct integrated special group activity. 
Kindergarten teachers placed great value on individual support, like accepting different 
kinds of people and treating children equally. Interaction and self-expression were 
important. The interviewees thought that integrated special groups also brought 
challenges for the support child’s psychosocial development.  Challenges were lack of 
friends, children’s different leveled skills and employers’ high expectations of the 
support children. This suggests that support children are left alone to carry the 
responsibility in integrated special groups. A support child’s psychosocial development 
can also be challenged by lack of time and the behaviour of the other children. 
 
 
Keywords: early childhood education, support child, integration, integrated special 
group, psychosocial development, qualitative research, inductive content analysis 
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1 JOHDANTO 

 

 

Integroidulla erityisryhmällä tarkoitetaan päiväkotiryhmää, jossa on erityistä tukea tar-

vitsevia lapsia sekä tukilapsia. Integroidussa erityisryhmässä on yleensä 12 lasta. Tuki-

lapsilla tarkoitetaan tavanomaisesti kehittyviä lapsia. Tukilapsen yksi tehtävä on näyttää 

mallia erityistä tukea tarvitseville lapsille. Psykososiaalisella kehityksellä tarkoitamme 

lapsen psyykkistä, kognitiivista ja sosiaalista kehitystä. Yhteistyöpäiväkotien integ-

roiduissa erityisryhmissä työskenteli erityislastentarhanopettaja, lastentarhanopettaja, 

lastenhoitaja sekä yhdestä kahteen avustajaa, kuten ryhmä- tai yksilöavustajia. 

 

Opinnäytetyömme tavoitteena on tuottaa tietoa integroidun erityisryhmän mahdolli-

suuksista tukea tukilapsen psykososiaalista kehitystä. Opinnäytetyömme tarkoituksena 

on kuvata lastentarhanopettajien ja erityislastentarhanopettajien käsityksiä tukilapsen 

psykososiaalisesta kehityksestä integroidussa erityisryhmässä. 

 

Kiinnostuimme integroiduista erityisryhmistä työharjoittelumme aikana. Saimme ryh-

män toiminnasta kuvan, että erityistä tukea tarvitsevat lapset olivat useasti ryhmän toi-

minnan keskipisteenä. Integroituja erityisryhmiä on tutkittu aikaisemmin erityistä tukea 

tarvitsevien lasten näkökulmasta. Suomessa on tehty vähän tutkimuksia integraation 

vaikutuksista tukilapsiin, joten aihe on tärkeä ja ajankohtainen (Moberg & Savolainen 

2009, 77–78). Suomessa on tutkittu vain tukilapsen tehtävää ja valintaprosessia integ-

roidussa erityisryhmässä (Nurmi 2006, 31). Opinnäytetyömme aihe on yhteiskunnalli-

sesti merkittävä. Yhteiskunnassa kehitetään jatkuvasti lasten päivähoitoa. On tärkeää 

kuvata erilaisten päivähoitomuotojen toimivuutta. Päivähoidon tulee tukea jokaisen lap-

sen ikätasoista ja yksilöllistä kehitystä. 

 

Sijoitimme opinnäytetyömme päiväkotiympäristöön, koska suuntaudumme opinnois-

samme lapsuuteen ja nuoruuteen sekä hankimme lastentarhanopettajan kelpoisuuden. 

Samasta syystä valitsimme opinnäytetyömme tarkastelunäkökulmaksi lastentarhanopet-

tajan näkökulman. Lastentarhanopettajat ovat varhaiskasvatuksen ammattilaisia. Saim-

me heiltä asiantuntijatietoa arjen työstä. Sosionomien ydinosaamisvaatimuksien mukaan 

sosionomeilla (AMK) tulee olla erityistä osaamista ihmisen sosiaalisten taitojen ja vuo-



  

rovaikutussuhteiden tukemiseen. Sosionomin (AMK) tulee tuntea yksilön toimintaky-

vyn edellytykset sekä osata turvata ihmisen sosiaalisen osallisuuden edellytykset. 

(Borgman, Dal Maso, Hakanen, Honkakoski & Lyhty i.a. 26, 28–29.) 

 

Opinnäytetyömme viitekehys muodostui varhaiskasvatuksesta integroidussa erityisryh-

mässä, integraation määrittelystä sekä lapsen psykososiaalisesta kehityksestä. Viiteke-

hyksessä esittelimme myös aiheesta aikaisemmin tehtyjä tutkimuksia. Opinnäytetyö oli 

luonteeltaan kvalitatiivinen. Valitsimme tutkimusmenetelmäksemme teemahaastattelun, 

koska olemme kiinnostuneita työntekijöiden omista käsityksistä. Haastattelimme kol-

men eri kunnan integroitujen erityisryhmien erityislastentarhanopettajia ja lastentarhan-

opettajia. Analysoimme haastatteluaineiston aineistolähtöisellä sisällönanalyysilla. Poh-

dinnassa vertasimme opinnäytetyömme tuloksia aikaisempien tutkimusten tuloksiin. 

Tarkastelimme myös eettisyyden ja luotettavuuden toteutumista opinnäytetyössämme. 
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2 INTEGRAATIO PÄIVÄHOIDON NÄKÖKULMASTA 

 

 

2.1 Integraatioideologia 

 

Sananmukaisesti integraatio tarkoittaa kahden osan yhdistämistä kokonaisuudeksi, jossa 

osat eivät erotu toisistaan. Tarkoituksena on saada aikaiseksi toimivampi kokonaisuus, 

kuin mitä kaksi erillistä osaa muodostavat. Pohjoismaissa integraatio nähdään tavoittee-

na. Se on demokratiaan perustuva tila, johon pyritään koululaitoksissa ja koko yhteis-

kunnassa. Kyse on siitä, mitä tulee tehdä yhteenkuuluvuudelle ja ympäristölle, ei niin-

kään yksittäiselle lapselle. (Emanuelsson 2001, 134; Moberg & Savolainen 2009, 80, 

84; Viitala 2004, 133.) Integraatioajattelun kehittymiseen vaikuttaneet tekijät voidaan 

jakaa kolmeen ryhmään. Segregoidun eli erillisen erityisopetuksen tehokkuudesta ei ole 

tieteellistä näyttöä. Normalisaatioperiaate sisältää vaatimuksen ihmisoikeuksien, tasa-

arvoisuuden ja sosiaaliseen oikeudenmukaisuuden toteutumisesta jokaisen ihmisen koh-

dalla. Kolmas tekijä on, että erityisopetusta ja poikkeavia oppilaita koskevat ajatteluta-

vat ovat muuttuneet. (Moberg & Savolainen 2009, 76–77.) 

 

Tutkijat alkoivat epäillä 1950-luvulla segregoidun erityisopetuksen tehokkuutta. Varsi-

nainen erityisluokilla annettavan opetuksen arvostelu alkoi 1960-luvun loppupuolella. 

Ei ollut tarpeeksi näyttöä siitä, että kehitysvammaisten koulumenestys olisi parempaa 

erityisluokissa, kuin yleisopetuksessa. Todettiin, että kehitysvammaiset voivat saada 

tehokasta opetusta tavallisessa lapsiryhmässä. Myös sanaa erityisluokka pidettiin lei-

maavana. Myöhemmin aiheesta on tehty lisää tutkimuksia, joista on saatu samankaltai-

sia tuloksia. Toisaalta erityistä tukea tarvitsevien lapsien sijoittaminen yleisopetukseen 

on herättänyt pelkoja integraation vaikutuksista muihin lapsiin. Se onkin yleinen syy 

integraation vastustamiseen ja ilmiö on tavallinen myös Suomessa. Kuitenkaan Suo-

messa ei ole tehty aiheesta tieteellisesti pätevää tutkimusta. Myös muualla maailmassa 

aihetta on tutkittu vähän. Kuitenkin ulkomaisiin tutkimuksiin tehdyn katsauksen perus-

teella voidaan todeta, että ei ole näyttöä integraation kielteisistä vaikutuksista muiden 

lasten oppimiseen. (Hujala ym. 1999, 47; Moberg & Savolainen 2009, 77–78.) 
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Normalisaatio on integraatioajattelun yläkäsite. Normalisaatioperiaate syntyi 1960-

luvulla. Ihmisten ajattelutapa muuttui arvostamaan jokaisen ihmisen tasa-arvoisia oike-

uksia ja yhdenvertaisuutta. Normalisaatioperiaate kehitettiin Pohjoismaissa alun perin 

ohjaamaan vammaishuoltoa. Sen tavoitteena on mahdollistaa kehitysvammaisille mah-

dollisimman normaali ja tavanomainen elämä. Erillinen erityisopetus ei ole normalisaa-

tioperiaatteen mukaista. Erityistä tukea tarvitsevien lasten opetuksen tulisi olla mahdol-

lisimman samankaltaista, kuin muiden lasten opetus. (Moberg & Savolainen 2009, 78–

90; Nirje 1969; Viitala 1999, 7.) 

 

Integraatiokäsite voidaan jakaa neljään eri osaan, joita ovat fyysinen, toiminnallinen, 

psykologinen sekä sosiaalisyhteiskunnallinen integraatio. Fyysinen integraatio tarkoittaa 

erityisen tuen tarpeessa olevien ja tavallisten lasten sijoittamista fyysisesti samaan ti-

laan. Fyysinen integraatio on integraatioajattelun perustaso. Pelkkä fyysinen yhdessäolo 

ei tarkoita samaa kuin integraatio. Fyysisen integraation lisäksi tarvitaan toimivat järjes-

telyt yhteisen päivähoidon järjestämiseen erityisen tukea tarvitseville ja tavallisille lap-

sille. Tällöin puhutaan toiminnallisesta integraatiosta. Fyysinen ja toiminnallinen integ-

raatio mahdollistavat psykologisen ja sosiaalisen integraation. Psykologisella ja sosiaa-

lisella integraatiolla tarkoitetaan sosiaalisten suhteiden syntymistä lasten välille. Kaikki 

ryhmän jäsenet hyväksyvät toisensa ja tuntevat itsensä hyväksytyiksi. Tämän kautta 

voidaan saavuttaa aikuisuudessa yhteiskunnallinen integraatio. Yhteiskunnallisessa in-

tegraatiossa jokainen nähdään tasavertaisena yhteiskunnan jäsenenä. Jokaisella tulisi 

olla mahdollisuus vaikuttaa omaa elämäänsä koskeviin päätöksiin. (Moberg & Savolai-

nen 2009, 81–82; Viitala 2004, 132; Viitala 1999, 11–12.)  

 

 

2.2 Integroidun erityisryhmän etuja ja haittoja 

 

Integroidussa erityisryhmästä hyötyvät erityistä tukea tarvitsevat lapset sekä tukilapset. 

Tukilasten seurassa erityisen tuen tarpeessa olevat lapset voivat oppia tukilasten tarjoa-

mista käyttäytymismalleista. Mallit auttavat erityistä tukea tarvitsevan lapsen kielellistä, 

kognitiivista ja sosiaalista kehittymistä. Tukilapset voivat oppivat suvaitsevaisemmiksi 

ja hyväksymään ihmisten välisen erilaisuuden. Ei ole voitu osoittaa, että tukilapsille 

olisi haittaa integroidussa erityisryhmässä olemisesta. Ei ole tutkittua tietoa siitä, että 
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tukilasten taidot kehittyisivät hitaammin integroidussa erityisryhmässä kuin tavallisessa 

ryhmässä. Ei ole näyttöä, että he oppisivat huonoja tapoja erityistä tukea tarvitsevilta 

lapsilta. Ei ole myöskään pystytty osoittamaan, että segregoitu erityisryhmä tukisi pa-

remmin erityistä tukea tarvitsevien lasten kognitiivista kehitystä. (Hujala ym. 1999, 47; 

Leskinen & Viitala 2001, 89.) 

 

Tutkimustulosten mukaan integroitujen erityisryhmien suurin hyöty on sosiaalisten ja 

vuorovaikutustaitojen oppimisessa. Erityisen tuen tarpeessa olevien lasten vanhempien 

asettamat tavoitteet kohdistuvat usein juuri kyseisiin taitoihin. (Hujala ym. 1999, 47; 

Viitala 1999, 19.) Integroidussa erityisryhmässä yhtenä päätavoitteena ovat tukilasten ja 

erityistä tukea tarvitsevien lasten väliset sosiaaliset suhteet. Tavoite on kuitenkin haas-

tava myös tukilasten osalta. Usein pidetään itsestään selvänä, että tukilapsilla on kyky ja 

halu ymmärtää erityistä tukea tarvitsevia lapsia. Heidän oletetaan ymmärtävän millä 

tavalla leikkitilanteessa tulee ottaa huomioon erityistä tukea tarvitsevan lapsen poikkea-

va kehitys. Havainnoitaessa leikkitilanteita voidaan todeta, että tukilapset leikkivät 

useimmiten keskenään. Kaikkien lasten leikkiessä keskenään, lapset ovat kyenneet mu-

kauttamaan leikin kaikille sopivaksi. Tasa-arvoiset vuorovaikutussuhteet integroidussa 

erityisryhmässä eivät ole ongelmattomia. Erityisen tuen tarpeessa olevia lapsia voidaan 

syrjiä. Tukilapset voivat myös mieltää erityisen tuen tarpeessa olevan lapsen leikkikave-

rin sijasta hoivaamisen kohteeksi. (Viitala 2004, 139.) 

 

 

2.3 Työntekijöiden käsityksiä integraatiosta 

 

Työntekijöiden käsityksiä integraatiosta on tutkittu eri näkökulmista. Viitalan tutkimuk-

sen mukaan lastentarhanopettajat suhtautuvat positiivisemmin integraatioon, kuin muut 

opettajaryhmät. Lastentarhanopettajat kokivat kuitenkin ajanpuutteen usein haastavaksi. 

Heillä ei ole aina tarpeeksi aikaa jokaisen lapsen yksilölliseen huomioimiseen. Lasten-

tarhanopettajat pitävät tärkeänä integraatioajatteluun kuuluvaa jokaisen lapsen oikeutta 

tasa-arvoiseen kohteluun. (Viitala 1999, 102.)  

 

Viitalan (1999) tutkimuksessa kuvattiin integraatiota ja sen toimivuutta lastentarhan-

opettajien arvioimana. Lastentarhanopettajat kokivat, että integroiduissa erityisryhmissä 
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pystytään tukemaan jokaista lapsen kehityksen osa-aluetta. Lastentarhanopettajat pitivät 

integraation etuina muun muassa yhteistyötaitojen kehittymistä sekä lasten välille syn-

tyviä ystävyyssuhteita. Erityisen tuen tarpeessa olevat lapset ja tukilapset voivat oppia 

eri asioita toisiltaan. Erityisen tuen tarpeessa olevien lasten itseluottamus kehittyy ja 

heille voidaan asettaa oikean tasoisia tavoitteita. Tutkimustuloksissa painottuu sosiaalis-

ten taitojen kehittyminen. (Viitala 1999, 68–69.) Fromin ja Perkkiön (1998) tutkimuk-

sessa Päiväkoti-integraatio henkilökunnan kokemana saatiin samankaltaisia tuloksia. 

(From & Perkkiö 1998, 79–80.) Koivusen (2006) tutkimuksessa kuvattiin integraation 

hyötyjä ja haittoja päiväkodissa lastentarhanopettajien mielestä. Tutkimuksessa kävi 

ilmi, että työntekijöiden mukaan integroidussa erityisryhmässä lapset oppivat suvaitse-

maan erilaisuutta ja kunnioittamaan sitä. (Koivunen 2006, 20–21, 23–25, 26–27.) 

 

Viitalan tutkimuksessa lastentarhanopettajat pitivät integroidun erityisryhmän haittana 

muun muassa, että erityistä tukea tarvitseva lapsi jää yhteisten leikkien ulkopuolelle. 

Myös Leinonen ja Luukkonen (2006) kuvasivat integroidun erityisryhmän työntekijöi-

den kokemuksia toiminnallisen ja sosiaalisen integraation toteutumisesta. Opinnäyte-

työssä kävi ilmi, että erityistä tukea tarvitsevat lapset eivät aina pääse mukaan yhteisiin 

leikkeihin. (Viitala 1999, 69–70; Leinonen & Luukkonen 2006, 2, 28–35.) Viitalan tut-

kimuksen mukaan erityistä tukea tarvitseva lapsi ei välttämättä pääse tasavertaiseksi 

ryhmän jäseneksi. Toiset lapset saattavat pitää häntä esimerkiksi hoivan kohteena. Päi-

vittäin syntyy ongelmatilanteita johtuen siitä, että ryhmässä on erityistä tukea tarvitsevia 

lapsia. Lisäksi koettiin, että ryhmässä olevien erityisen tuen tarpeessa olevien lasten 

vuoksi muiden lasten opetus voi heikentyä. Ajanpuute koettiin ongelmaksi. Aika ei aina 

riitä lasten yksilölliseen huomioimiseen. (Viitala 1999, 69–70.) From ja Perkkiö luette-

levat myös integraation ongelmakohdiksi suuret ryhmäkoot, työntekijöiden vähyyden ja 

riittämättömät tukipalvelut. Ongelmaksi nähtiin myös yhä vaikeasti vammaisempien 

lasten integroiminen tavallisiin lapsiryhmiin. (From & Perkkiö 1998, 80.)  

 

Leinosen ja Luukkosen (2006) sekä Koivusen (2006) tutkimuksien lisäksi integroituja 

erityisryhmiä on tutkittu työntekijöiden näkökulmasta. Tauriaisen (2000) tutkimuksessa 

kuvattiin henkilökunnan, vanhempien ja lasten laatukäsityksiä päiväkodin integroidussa 

erityisryhmässä. Tutkimustuloksista löytyi yhteisiä piirteitä. Työntekijöiden mielestä 

ryhmän toiminta tulee suunnitella niin, että kaikki ryhmäläiset pystyvät osallistumaan 

siihen. Laatutekijöitä ovat henkilökunnan mielestä perhelähtöisyys ja lapsilähtöisyys. 
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Laatutekijöitä ovat myös kaikkien lasten yhteistoiminta sekä yhteistyö eri tahojen kans-

sa. (Leinonen & Luukkonen 2006, 16, 28–35; Koivunen 2006, 16–17, 23–25; Tauriai-

nen 2000, 193–196.) Berg ja Kajastilan (2001) tutkimuksessa kuvattiin työntekijöiden ja 

vanhempien näkemyksiä erityislasten hoidosta ja kasvatuksesta integroidussa erityis-

ryhmässä. Tuloksista nousi esiin, että työntekijät eivät olleet aina saaneet tarpeeksi val-

miuksia koulutuksessaan erityislasten parissa toimimiseen. Pääsääntöisesti työntekijät 

olivat kuitenkin saaneet lisäkoulutusta. Työntekijät olivat kohdanneet haastavia tilantei-

ta erityislasten kanssa. He olivat kuitenkin sitä mieltä, että vanhemmat ovat tyytyväisiä 

päivähoitoon. Työntekijöiden mielestä yhteistyötä vanhempien ja työntekijöiden välillä 

voitaisiin kuitenkin kehittää. (Berg & Kajastila 2001, 2, 42–45.) 

 

Nurmen (2006) tutkimuksessa kuvattiin työntekijöiden näkökulmasta integroidussa eri-

tyisryhmässä olevan tukilapsen tehtävää, roolia ja valintaprosessia. Tutkimuksessa py-

rittiin kuvaamaan, millä tavoin tukilapsen toiminta heijastaa käsityksiä tukilapsesta. 

Työntekijöiden mielestä tukilapsi valitaan iän ja sukupuolen mukaan. Ryhmään on yri-

tetty valita lapsia, jotka voivat parhaiten vastata erityistä tukea tarvitsevien lasten tar-

peeseen. Valintaprosessissa yhteistyötä tekevät henkilökunta, päiväkodin johtaja ja van-

hemmat. Tukilapseksi pyritään valitsemaan sosiaalisia ja empaattisia lapsia. Tukilapsen 

tehtävä on olla kaveri ja antaa mallia erityistä tukea tarvitsevalle lapselle. Työntekijöi-

den mukaan tukilapsi ei aina toimi tukilapsi käsityksen mukaisesti. Lapselle on kuiten-

kin normaalia, että hän on ajoittain väsynyt ja hänen mielialansa vaihtelevat. (Nurmi 

2006, 31, 50, 53, 60–61.) 

 

 

2.4 Vanhempien käsityksiä integraatiosta 

 

Integroitujen erityisryhmien toimintaa on kuvattu myös vanhempien näkökulmasta. 

Kurjen ja Törmän (2007) opinnäytetyön kohteena olivat lasten vanhempien ajatukset 

integroidusta erityisryhmästä ja sen arjesta. Salmensaaren (2000) tutkimuksessa kuvat-

tiin päiväkodin integroitua toimintaympäristöä vanhempien arvioimana. Tutkimuskoh-

teena olivat ryhmän toimiminen, kehittäminen ja lasten sekä vanhempien tyytyväisyys. 

Tutkimustuloksista voi yhteisenä piirteenä mainita, että vanhempien mielestä heidän 

lapsensa viihtyvät integroidussa erityisryhmässä ja ryhmän arki oli toimivaa. Vanhem-
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mat kokivat, että henkilökunta kuuntelee vanhempia lasta koskevissa asioissa. Vanhem-

pien mielestä integroitujen erityisryhmien pieni ryhmäkoko on hyvä asia ja päiväkodin 

tiloihin ollaan tyytyväisiä. Osa vanhemmista on sitä mieltä, että työntekijöitä on tar-

peeksi ja osasta työntekijöitä olisi pitänyt olla enemmän. Vanhempien ja työntekijöiden 

välinen yhteistyö osaltaan toimii ja osaltaan ei. Vanhempien mielestä lapset toimivat 

integroidussa erityisryhmissä samalla tavalla, kuin missä tahansa muussa lapsiryhmässä. 

Lapset ovat keskenään tasavertaisia eivätkä erottele vammattomia tai vammaisia. Lapset 

oppivat samoja taitoja kuin muissakin lapsiryhmissä. Kurjen ja Törmän (2007) tutki-

muksessa tuloksena oli, että vanhempien mielestä erityislastentarhanopettajan työsken-

tely ryhmässä on hyvä asia. (Kurki & Törmä 2007, 29–30, 33–35, 36–43; Salmensaari 

2000, 37–42, 43–50.)  

 

Tauriaisen (2000) tutkimuksessa on kuvattu vanhempien ja työntekijöiden mielestä in-

tegroidun erityisryhmän laatutekijöitä. Laatutekijöiksi vanhempien mielestä nousi oman 

lapsen yksilöllinen huomioonottaminen, viihtyminen, sosiaaliset suhteet, oppiminen ja 

kehittäminen. (Tauriainen 2000, 195–196.) Bergin ja Kajastilan (2001) tutkimuksessa 

kuvattiin työntekijöiden ja vanhempien näkemyksiä erityislasten hoidosta ja kasvatuk-

sesta integroidussa erityisryhmässä. Tutkimustulosten mukaan vanhemmat ovat mietti-

neet päivähoidon alkaessa lapsen ryhmään sopeutumista, turvallisuutta sekä muiden 

lasten suhtautumista. Henkilökunnan ammattitaidosta vanhemmilla on ollut vähiten 

huolta. Vanhemmat toivoivat henkilökunnalta yksilöllistä ohjausta ja tukea. Vanhemmat 

kokivat riittäväksi päiväkodin toiminnan ja siitä saatavan tiedon. (Berg & Kajastila 

2001, 38–40, 42–45.)  

 

Nurmen (2006) tutkimuksessa on kuvattu vanhempien näkökulmasta integroidussa eri-

tyisryhmässä olevan tukilapsen tehtävää, roolia ja valintaprosessia ryhmään. Tulokset 

kertoivat, että vanhemmilta pyydetään lupa kun lapsi halutaan sijoittaa tukilapseksi. 

Vanhemman kanssa keskustellaan lapsen ryhmään menosta. Vanhemmille pitäisi selit-

tää tarkemmin miksi juuri heidän lapsensa halutaan ryhmään. Lapsen tehtävää ryhmässä 

pitäisi myös paremmin selvittää. Vanhempien mielestä tukilapsen tärkein piirre on nor-

maalina lapsena oleminen. (Nurmi 2006, 31, 47–51.) 
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3 VARHAISKASVATUS INTEGROIDUSSA ERITYISRYHMÄSSÄ 

 

 

3.1 Varhaiskasvatuksen lähtökohdat 

 

Varhaiskasvatus on lapsen eri elämänpiireissä tapahtuvaa kasvatuksellista vuorovaiku-

tusta. Sen tavoitteena on edistää lapsen tasapainoista kasvua, kehitystä ja oppimista. 

Yhteiskunta järjestää, valvoo ja tukee varhaiskasvatusta. Varhaiskasvatus koostuu hoi-

don, kasvatuksen sekä opetuksen kokonaisuudesta. Tavoitteellinen vuorovaikutus, 

suunnitelmallisuus, yhteistoiminta ja lapsen oma leikki ovat tärkeitä asioita varhaiskas-

vatuksessa. Varhaiskasvatuksellinen ja monitieteinen tieto sekä tutkimukseen perustuva 

menetelmien hallinta ovat varhaiskasvatuksen lähtökohtia. Menetelmien hallinta perus-

tuu kokonaisvaltaiseen näkemykseen lapsen kehityksestä, kasvusta ja oppimisesta. Ylei-

sin varhaiskasvatuksen toimintaympäristö on päivähoito eri osa-alueineen. Myös esi-

opetus on osa varhaiskasvatusta. Varhaiskasvatus, esiopetus ja perusopetus muodostavat 

lapsen kehityksen kannalta hyvin etenevän kokonaisuuden. Ammattitaitoinen henkilöstö 

ja ammatillinen tietoisuus ovat keskeisiä asioita varhaiskasvatuksessa. Oleellista on las-

ten, vanhempien ja varhaiskasvatuksen henkilöstön kasvatuskumppanuus, vuorovaiku-

tus ja yhteistyö. Kunnat, järjestöt, yksityiset palveluntuottajat ja seurakunnat tarjoavat 

varhaiskasvatuspalveluja. Varhaiskasvatusta tehdään yhteistyössä perhettä ja lasta pal-

velevien ammattilaisten, kuten sosiaali-, terveys ja opetustoimen kanssa. Yhteistyötä 

tehdään myös lapsi- ja perhetyötä tekevien järjestöjen, yhteisöjen ja seurakunnan var-

haiskasvatuspalveluiden kanssa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2002, 9; Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet 2005, 11–12.) 

 

Suomalainen varhaiskasvatus pohjautuu Yhdistyneiden Kansakuntien Lapsen oikeuksi-

en sopimukseen, perusoikeussäännöksiin sekä muuhun kansalliseen lainsäädäntöön. 

Varhaiskasvatuksen sisällöllistä kehittämistä koko maassa ohjaa valtakunnallinen var-

haiskasvatussuunnitelma. Suunnitelman avulla lisätään varhaiskasvatuksen laadullista 

tasa-arvoa kuntien välillä sekä kunnan varhaiskasvatuksen yksiköiden välillä. (Sosiaali- 

ja terveysministeriö 2002, 15, 20.) Valtioneuvos on tehnyt periaatepäätöksen 28.2.2002 

varhaiskasvatuksen valtakunnallisista linjauksista. Linjaukset pitävät sisällään yhteis-
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kunnan järjestämän ja valvoman varhaiskasvatuksen keskeiset periaatteet ja kehittämi-

sen tärkeimmät osa-alueet. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005, 7.) 

 

Suomen perusoikeussäännöksistä, muusta oikeussääntelystä ja asiakirjainformaatiosta 

on johdettu varhaiskasvatuksen keskeiset periaatteet. Lapsella on oikeus turvattuihin 

ihmissuhteisiin sekä turvattuun kasvuun, kehittymiseen ja oppimiseen. Lapsella on oi-

keus elää turvallisessa ja terveellisessä ympäristössä, jossa voi leikkiä ja toimia moni-

puolisesti. Jokaisella lapsella on oikeus tulla ymmärretyksi ja kuulluksi ikänsä ja kehi-

tystasonsa mukaisesti. Lapsella on oikeus saada erityistä tukea, mikäli siihen on tarvet-

ta. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2005, 12.) 

 

 

3.2 Varhaiserityiskasvatus 

 

Varhaiserityiskasvatuksessa tarkoituksena on mahdollistaa kaikille lapsille yhteinen ja 

laadukas varhaiskasvatus. Lapsen erityisen tuen tarpeisiin vastataan varhaiserityiskasva-

tuksessa monipuolisesti. Lapsen tuen tarpeiden varhainen tunnistaminen on tärkeää. 

Varhainen tunnistaminen mahdollistaa lapselle hänen kasvua, oppimista ja kehitystä 

tukevan varhaiskasvatusympäristön. Laatutekijöitä ovat hyvä oppimisympäristö, yhteis-

työ vanhempien sekä muiden yhteistyötahojen kanssa. (Lastentarhanopettajaliitto 2007, 

3; Heinämäki 2000, 109.) 

 

Varhaiserityiskasvatuksen arvopohjasta nousee esille kaksi yhteiskunnallista arvoa. En-

simmäinen arvo on tavanomaisesti kehittyvien ja erityistä tukea tarvitsevien lasten si-

joittuminen suhteessa toisiinsa. Toinen arvo koskee lapsen oikeuksia ja lapsuutta, jossa 

osallistumisoikeus on keskeinen. Lapsella on osallistumisoikeus päivähoitoon ja vertais-

ryhmään sekä oikeus suojeluun ja osuuteen yhteiskunnan voimavaroista. Turvallinen ja 

onnellinen lapsuus kuuluu kaikille. Tämä tarkoittaa lapselle sopivaa kasvatusta, kuntou-

tusta, opetusta sekä apuvälineitä. (Pihlaja & Kontu 2006, 9.) Leikki on myös tärkeä toi-

minto varhaiserityiskasvatuksessa (Leskinen & Viitala 2004, 89; Lehtinen 1991, 102). 

 

Varhaiserityskasvatusta toteutetaan päivähoidon tavallisissa lapsiryhmissä ja erityis-

ryhmissä, kuten integroiduissa erityisryhmissä tai pienryhmissä (Pihlaja & Kontu 2006, 
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14; Kauppinen 1991, 23–24). Erityistä tukea tarvitsevat lapset eivät ole tasa-arvoisessa 

asemassa varhaiserityiskasvatuksen palveluiden suhteen. Kunnat saavat itse päättää mitä 

varhaiserityiskasvatuksen palveluita ne järjestävät. Suuremmissa kunnissa on laajemmin 

tarjolla ryhmiä sekä kuntoutusta. Pienissä kunnissa erityiskasvatuksen palvelut ovat 

yksipuolisia. (Lastentarhanopettajaliitto 2009, 14–15.) Suuri merkitys varhaiserityiskas-

vatuksessa on päivittäisellä kasvatustyöllä, jota tehostamalla voidaan tukea lasta. (Hei-

nämäki 2004, 66; Pihlaja 2006, 9; Kauppinen 1991, 24). Yksi varhaiserityiskasvatuksen 

tärkeä asia on ammattitaitoinen henkilökunta (Lastentarhanopettajaliitto 2009, 35). Eri-

tyislastentarhanopettajat ovat varhaiserityiskasvatuksen ammattilaisia (Lastentarhan-

opettajaliitto 2007, 3; Kauppinen 1991, 24–25). Kunnan käytettävissä tulee olla lasten 

päivähoidossa esiintyvää tarvetta vastaavasti erityislastentarhanopettajan palveluja (Laki 

lasten päivähoidosta 19.1.1973/36). 

 

 

3.3 Erityistä hoitoa ja kasvatusta tarvitseva lapsi 

 

Suomen lainsäädännössä käytetään käsitettä erityistä hoitoa ja kasvatusta tarvitseva lap-

si (Laki lasten päivähoidosta 19.1.1973/36). Käytämme työssämme kuvaamaan erityistä 

hoitoa ja kasvatusta tarvitsevia lapsia käsitteillä erityisen tuen tarpeessa oleva lapsi sekä 

erityistä tukea tarvitseva lapsi. Erityistä tukea tarvitsevalla lapsella tarkoitetaan lasta, 

joka tarvitsee kehityksensä tueksi erityistä hoitoa, kasvatusta ja opetusta. Erityisen tuen 

tarve voi olla fyysisen, psyykkisen tai sosiaalisen kehityksen osa-alueella. Lapsi voi 

tarvita erityistä tukea useammalla kuin yhdellä kehityksen osa-alueella. Lapsen turvat-

tomat kasvuolot, jossa kasvu ja kehitys vaarantuvat, voivat myös aiheuttaa erityisen 

tuen tarvetta. (Huhtanen 2004, 13; Leskinen & Viitala 2001, 86; Varhaiskasvatussuun-

nitelman perusteet 2005, 35.) 

 

Saadakseen varhaiserityiskasvatusta erityistä tukea tarvitseva lapsi tarvitsee alan eri-

koislääkärin tai muun asiantuntijan lausunnon (Asetus lasten päivähoidosta 

16.3.1973/239). Erityisen tuen tarpeessa olevalle lapselle laaditaan yhdessä hoitohenki-

lökunnan ja vanhempien kanssa kuntoutus- ja toimintasuunnitelma. Tarvittaessa suunni-

telman laadinnassa on mukana muita asiantuntijoita. Suunnitelman keskeiset tavoitteet 

asetetaan yleisimmin kognitiiviselle, motoriselle ja sosiaaliselle kehitykselle. Tavoittee-
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na on liittää lapsen kuntoutus kiinteäksi osaksi päivähoitoa. (Laki lasten päivähoidosta 

19.1.1973/36; Leskinen & Viitala 2004, 88; Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2005, 36.)  

 

 

3.4 Tukilapsi 

 

Tukilapsella tarkoitetaan tavanomaisesti kehittyvää lasta. Tukilapsi-nimikkeelle ei löy-

dy suoraa vastinetta muista kielistä (Nurmi 2006, 33). Nimitys viittaa siihen, että tavan-

omaisesti kehittyvät lapset tukevat erityistä tukea tarvitsevia lapsia. Sanaa voidaan pitää 

kyseenalaisena. Nimitys voi johtaa liiallisen vastuun siirtämiseen tukilapsille sekä lasten 

keskinäiseen erotteluun. (Tauriainen 2000, 187.) Suomessa ei ole lakia, joka säätelisi 

tukilapsien valintaa. Tukilasten valintaa käsitellään Sosiaalihallituksen työryhmän muis-

tiossa (1978) sekä Yleiskirjeessä lasten päivähoidosta (1987). Nämä valtiotason lähteet 

sisältävät ainoastaan ehdotuksia tukilasten valinnasta ja integroitujen erityisryhmien 

rakenteesta. Lopullisen päätöksen tukilasten sijoittamisesta tekevät vanhemmat. Lapsen 

integroituun erityisryhmään sijoittamisessa tarvitaan aina vanhemman suostumus. (So-

siaalihallitus 1978, 56.) 

 

Tukilapsiksi pyritään valitsemaan tasapainoisia, rauhallisia ja sopeutuvia lapsia. Tarkoi-

tus on varmistaa, ettei tukilapsen kehitystä hidasta, että erityistä tukea tarvitsevat lapset 

saavat enemmän huomiota. Tärkeä ominaisuus tukilapselle on, että hän kykenee vuoro-

vaikutukseen toisten lasten kanssa. Tukilasten tulee olla psyykkisesti vahvoja, jos ryh-

mässä on aggressiivisesti käyttäytyviä lapsia. (Nurmi 2006, 170; Sosiaalihallitus 1978, 

70, 78–79.) Tukilasten valinnassa tulee ottaa huomioon ryhmän ikä- ja sukupuolija-

kauma sekä erityistä tarvitsevien lasten kehitystaso. Yleensä tukilapset ovat iältään 5-6-

vuotiaita, mutta tukilapsiksi valitaan myös nuorempia lapsia. (Nurmi 2006, 50, 57, 64.) 

Ryhmässä tulisi olla samaa sukupuolta olevia erityistä tukea tarvitsevia lapsia sekä tuki-

lapsia. Lapsen sukupuolirooli vahvistuu, kun hän leikkii samaa sukupuolta olevien las-

ten kanssa. (Salmivalli 2005, 163.) Noin joka kolmannella erityistä tukea tarvitsevista 

lapsista on ongelmia kielenkehityksessä. On tärkeää, että tukilapsiksi valittavilla lapsilla 

olisi normaali kielenkehitys. Se millaisia lapsia valitaan tukilapsiksi, vaikuttaa integraa-

tion onnistumiseen. (Nurmi 2006, 50, 57, 64.)  
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Työntekijät painottivat tukilasten valinnassa työntekijöiden ja johtajan välisen yhteis-

työn merkitystä. Johtaja ei välttämättä tunne yhtä hyvin tukilapsiksi hakeutuvia lapsia, 

kuin työntekijät. Työntekijät toivat esille, että ryhmään tulevalle lapselle olisi hyvä olla 

valmiiksi ryhmässä kavereita. Heidän mielestään päiväkodin toisten ryhmien ehdotukset 

tukilapsiksi tulisi ottaa huomioon. Työntekijät pitivät tärkeänä ottaa huomioon tyttöjen 

ja poikien lukumäärään suhteessa toisiinsa. Tärkeänä pidetään, että tukilapset omaavat 

hyvän leikkitaidon sekä hyvät sosiaaliset taidot. Tutkimuspäiväkodissa otettiin huomi-

oon lapsen kyky toimia ryhmässä. Tärkeää oli myös toisten lasten ottaminen mukaan 

leikkiin sekä lasten empaattisuus. (Nurmi 2006, 50.) Tukilapset valitaan jonotuslistasta. 

Jonotuslistassa ovat kaikki lapset, jotka ovat hakeneet alueelle päivähoitoon. Tukilapsia 

voidaan myös valita integroituihin erityisryhmiin päiväkodin sisältä. Vanhempien suos-

tumuksella tavanomaisista ryhmistä voidaan siirtää lapsia tukilapsiksi integroituun eri-

tyisryhmään. (Nurmi 2006, 48.) 

 

Nurmen pro-gradussa pidettiin tukilapsen tehtävänä olla oma itsensä. Tukilapsi on mal-

lina erityistä tukea tarvitseville lapsille. Tukilapsi toimii vertaistukena sekä kaverina. 

Tukilapsi antaa mallia muun muassa syömisessä, pukeutumisessa, leikkimisessä sekä 

puheentuottamisessa. He lisäksi rauhoittavat ja tasapainottavat ryhmää. (Nurmi 2006, 

53.) Kalliopuskan mukaan lapset oppivat varsinkin sosiaalisia taitoja toisten mallista. 

Lapset jäljittelevät toisten käytöstä ja omaksuvat tapoja, jotka tuntuvat sopivilta ja tois-

ten hyväksymiltä. (Kalliopuska 1995, 8.) Tukilapsen tehtävä on kuitenkin aina aikuisen 

vastuulla. Tukilapsi ei usein tiedä antavansa mallia muille. Tukilapseen tulee suhtautua 

samalla tavalla, kuin ryhmän muihin lapsiin. (Nurmi 2006, 53–54; Viitala 2004, 146–

147.) Kasvatustavoitteet koskevat yhtälailla kaikkia lapsia, sillä tukilapset eivät ole eri-

tyisasemassa (Tauriainen 2000, 187). Työntekijöiden tulee kehottaa erityistä tukea tar-

vitsevaa lasta ottamaan tukilapsesta mallia. Työntekijät voivat myös itse näyttää esi-

merkkiä. (Nurmi 2006, 53–54; Viitala 2004, 146–147.) Lisäksi voidaan ajatella, että 

tukilapsen tehtävänä on itse oppia. Tukilapsi oppii esimerkiksi suvaitsevaisemmaksi ja 

toimimaan erilaisten ihmisten kanssa. (Nurmi 2006, 65.) 
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3.5 Integroidun erityisryhmän ryhmä- ja henkilöstörakenne 

 

Integroitu erityisryhmä on tavallisessa päiväkodissa toimiva lapsiryhmä. Integroidussa 

erityisryhmässä on lapsia, joilla on jokin erityisen tuen tarve sekä tavanomaisesti kehit-

tyviä lapsia. Integroidussa erityisryhmässä erityistä tukea tarvitsevia lapsia on yleensä 

kolmesta viiteen. Yhteensä lapsia on ryhmässä yleensä 12. Lasten erityisen tuen tarve 

on yleensä samantyyppinen. On myös integroituja erityisryhmiä, joissa erityisen tuen 

tarve vaihtelee lapsikohtaisesti. (Sosiaalihallitus 1978, 69; Huhtanen 2004, 13; Viitala 

2004, 132.)  

 

Integroidussa erityisryhmässä henkilöstörakenne on samanlainen, kuin tavallisessa päi-

väkotiryhmässä. Seitsemää kokopäiväistä tai 13 osapäivästä yli kolmevuotiasta lasta 

kohden tulee olla yksi asetuksen sosiaalihuollon ammatillisen henkilöstön kelpoisuuseh-

tojen 4§ tai 5§ mukainen työntekijä. Edellä mainittu ammatillinen kelpoisuus tulee olla 

yhdellä työntekijällä neljää alle kolmevuotiasta lasta kohden. Erityistä tukea tarvitsevat 

lapset, joilla ei ole henkilökohtaisia avustajia, tulee ottaa huomioon joko vähentämällä 

lapsien lukumäärää tai lisäämällä työntekijöiden määrää. Joka kolmannella työntekijällä 

tulee olla 4§ mukainen ammatillinen kelpoisuus ja muilla kasvatukseen osallistuvilla 

työntekijöillä 5§ mukainen ammatillinen kelpoisuus. (Asetus lasten päivähoidosta 

16.3.1973/239.) 

 

Erityispäivähoidon työryhmän ehdotuksen mukaan integroidussa erityisryhmässä tulisi 

työskennellä kaksi erityislastentarhanopettajaa. Näin voitaisiin turvata erityisosaaminen 

koko päiväkodin aukioloajaksi. Toinen kasvatuksesta vastaava työntekijä voi myös olla 

lastentarhanopettaja. Siinä tapauksessa vastuu erityisohjauksen suunnittelusta on erityis-

lastentarhanopettajalla. Kuitenkaan päivähoitolaissa tai asetuksessa ei ole määrätty, 

minkä verran ja millaista erityispedagogista osaamista integroidun erityisryhmän henki-

lökunnalla tulisi olla. Laissa määrätään ainoastaan, että kunnalla on oltava tarvetta vas-

taava määrä erityislastentarhanopettajan palveluita käytettävissä. (Sosiaalihallitus 1978, 

70; Hujala ym. 1999, 43; Kauppinen 1991, 24; Laki lasten päivähoidosta 19.1.1973/36.) 
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4 LAPSEN PSYKOSOSIAALINEN KEHITYS 

 

 

4.1 Psyykkinen kehitys 

 

Psyykkiseen kehitykseen sisältyy persoonallisuuden kehitys sekä emotionaalinen kehi-

tys. Persoonallisuudelle ei ole olemassa yhtä määritelmää. Siihen kuuluu monia asioita 

kuten minuus, luonne, temperamentti, itsetunto, arvot ja asenteet. Persoonallisuus on 

ihmisen psyykkisten, fyysisten ja sosiaalisten ominaisuuksien yhdistelmä. (Nurmiranta 

ym. 2009, 22.) Arkikielessä persoonallisuudella tarkoitetaan ihmisen yksilöllisyyttä ja 

erottumista muista ihmisistä. Psykologiassa persoonallisuudella tarkoitetaan ihmisen 

suhteellisen pysyviä ominaisuuksia. Ominaisuudet tulevat esiin ympäristön ja yksilön 

välisissä vuorovaikutussuhteissa. (Kronqvist & Pulkkinen 2007, 91.) Persoonallisuuden 

kehityksellä tarkoitetaan minän etsimistä, itsetuntoa, itsearvostusta ja oman paikan löy-

tämistä maailmassa (Aaltonen ym. 2001, 159–160). Minäkuva on ihmisen oma käsitys 

itsestään, omista vahvuuksistaan ja heikkouksistaan. Minäkuvaan myös kuuluu käsitys 

omista arvoista ja tavoitteista. (Nurmiranta 2009, 23, 27.) Itsetunnolla tarkoitetaan ihmi-

sen omaa käsitystä siitä, kuinka arvokas, tärkeä, hyvä ja kyvykäs hän on. Terveen itse-

tunnon omaava ihminen luottaa itseensä ja kuvailee itseään positiivisesti. Ihminen tun-

tee heikkoutensa sekä arvostaa ja kunnioittaa itseään. (Nurmiranta ym. 2009, 23, 27.) 

Persoonallisuuden kehitys tapahtuu aina suhteessa toisiin ihmisiin. Lapsi luo kuvaa it-

sestään ja etsii vastausta kysymykseen: ”Kuka minä olen?”. Lapsi alkaa oppia mihin 

hän pystyy ja miten hänen odotetaan käyttäytyvän. (Vilèn ym. 2006, 148.) Persoonalli-

suus muuttuu koko ihmisen elämän ajan (Aaltonen ym. 2001, 159–160). 

 

Temperamentti tarkoittaa ihmisen synnynnäisiä reagoimistapoja ja taipumuksia. Ne 

muodostavat ihmisen persoonallisuuden kehityksen perustan. (Kronqvist & Pulkkinen 

2007, 91.) Temperamentti tarkoittaa sellaisia luonteenpiirteitä, jotka ovat suhteellisen 

pysyviä. Lapsen temperamentti vaikuttaa vanhempien ja lasten välillä tapahtuvaan vuo-

rovaikutukseen. Vuorovaikutus säätelee lapsen kehitystä ja sitä, kuinka hän näkee itsen-

sä. Persoonallisuuden kehitysteoriat kuvaavat vanhempien ja lasten vuorovaikutusta. 

Teoriat eivät voi kuitenkaan kertoa varmuudella kuinka lapsi tulee kehittymään. Ei ole 
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olemassa yhtä teoriaa, joka selittäisi jokaisen lapsen kehityskulun. Jokainen yksilö syn-

tyy erilaiseen kulttuuriin ja ympäristöön. Persoonallisuuden kehitysteorioita ovat teh-

neet Erik H. Erikson, Margareth Mahler, Sigmund Freud ja Daniel Stern. (Aaltonen ym. 

2001, 160–161.) Ympäristön odotukset ja lapsen luonteen yhteensopivuus on tärkeää, 

koska se tukee lapsen tasapainoista persoonallisuuden kehitystä. On hyvä osata ymmär-

tää erilaisia temperamentteja, jotta osataan tukea ja ohjata lapsen kehitystä oikealla ta-

valla. (Nurmiranta ym. 2009, 24, 26–27.) 

 

Emotionaalinen kehitys tarkoittaa tunne-elämän ja empatian kehittymistä. Emootioilla 

tarkoitetaan tunteita ja tunne reaktioita. Tunteet ovat elämyksien ja kokemuksien aiheut-

tamia tunnetiloja kuten suru, ilo, onnellisuus ja pelko. (Kronqvist & Pulkkinen 2007, 

35.) Turhautuminen ja viha ovat tavallisia tuntemuksia, kun lapset opettelevat jäsentä-

mään mielihalujaan. Se on luonnollista ja se vähenee kun lapsi oppii uusia taitoja. (Mar-

shall i.a.) Kyky ymmärtää toisen tunteita ja eläytyä niihin tarkoittaa empatiaa. Lapsi 

alkaa hahmottaa tunneviestejä jo yksivuotiaana. Tällöin hän kykenee olemaan jossain 

määrin empaattinen. Varhaiskasvatuksella ja varhaisilla ihmissuhteilla on suuri merkitys 

lapsen empatian kehittymisessä. Syntyessään lapsella on vain vähän tunneilmauksia. 

Ympäristö, kasvatus ja oppiminen vaikuttavat, miten lapsi oppii ilmaisemaan tunteitaan. 

Lapsen emotionaalista kehitystä tukevassa ympäristössä annetaan tilaa tunteille ja nii-

den ilmaisulle. (Aaltonen ym. 2001, 181–183; Lehtovirta, Kuokkanen, Peltola & Tuo-

himaa-Kirveskari 1999, 86.)  

 

 

4.2 Kognitiivinen kehitys 

 

Kognitiivisella kehityksellä tarkoitetaan tiedonkäsittelyyn liittyvien toimintojen kehit-

tymistä. Kognitiivisia toimintoja ovat esimerkiksi ajattelu, oppiminen, muistaminen, 

havaitseminen ja tarkkaavaisuus. Muita kognitiivisia toimintoja ovat ongelmanratkaisu, 

keskittymiskyky, päättely, päätöksentekokyky ja suunnittelu. Älykkyys, luovuus ja vii-

saus luetaan myös laajasti ajateltuna kognitiivisiksi toiminnoiksi. (Nurmiranta ym. 

2009, 33–34.) Kielenkehitys on myös kognitiivinen toiminto. Kieltä tarvitaan esimer-

kiksi uuden oppimiseen ja tietojen hankkimiseen. Kieltä tarvitaan myös havaintojen 
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jäsentämiseen, sosiaaliseen vuorovaikutukseen sekä ympäristöön tutustumiseen. Päivä-

hoitoon sopeutuminen edellyttää kielellisiä taitoja. (Nurmiranta ym. 2009, 37.)  

 

Kognitiivisessa kehityksessä tarkastellaan ihmisen kykyä oppia uusia taitoja ja tietoja 

sekä sitä, miten hän oppii hyödyntämään niitä elämässään (Nurmi, Ahonen, Lyytinen, 

Lyytinen, Pulkkinen & Ruoppila 2006, 87). Lapsen kognitiiviseen kehitykseen vaikut-

tavat lapsen omat kiinnostukset, aktiivisuus sekä perimä ja ympäristö. Myönteinen vuo-

rovaikutus tukee lapsen kognitiivista kehitystä. Kognitiivisen kehityksen perusta on 

sosiaalisessa vuorovaikutuksessa. Ensimmäisinä ikävuosina tapahtuva aivojen kehitys 

on pohja myöhemmälle kognitiiviselle toiminnalle. (Nurmiranta ym. 2009, 33–34.) Riit-

tävät virikkeet lapsen elinympäristössä mahdollistavat lapselle uusien taitojen ja tietojen 

oppimisen (Nurmi ym. 2006, 87). Jean Piaget’n teoria ajattelun kehittymisestä on ollut 

pitkään tunnetuin kognitiivinen teoria. Hän halusi tuoda esille lapsen tapaa ajatella lap-

sen tavalla. (Aaltonen ym. 2001, 156.)  

 

 

4.3 Sosiaalinen kehitys 

 

Sosiaaliseen kehitykseen sisältyy sosiaaliset taidot ja moraaliset taidot. Sosiaalinen ke-

hitys tarkoittaa yksilön kehittymistä ryhmien ja sosiaalisten yhteisöjen jäseneksi. Lap-

sen varhaiset vuorovaikutustilanteet ja kiintymyssuhteet valmistavat pohjan, jolle lapsen 

ihmissuhteet tulevat rakentumaan. Kahden laajan kehityspsykologisen perinteen pohjal-

ta voidaan ymmärtää lapsen sosiaalista kehitystä. Ensimmäisen teorian mukaan lapsen 

ja hoitajan kiintymyssuhde on jokaisen lapsen persoonallisen ja sosiaalisen kehityksen 

perusta. Toisen teorian mukaan persoonallisuuden ja sosiaalisen kehityksen taustalla 

ovat toiset lapset eli vertaissuhteet. Tämän teorian mukaan toisten lasten vaikutus on 

voimakkaampi kuin vanhempien, etenkin lapsen kasvaessa. Nykyisen käsityksen mu-

kaan kiintymyssuhdeteoria ja vertaissuhteet ovat kumpikin tärkeitä asioita lapsen sosi-

aalisen kehityksen muotoutumisessa. Kummallakin on painoarvonsa lapsen eri ikäkau-

sissa. (Nurmiranta ym. 2009, 45–46.)  

 

Sosiaalinen kehitys etenee vaiheittain. Kaksivuotias lapsi leikkii mielellään toisten las-

ten kanssa, muttei vielä hallitse kunnolla yhteistä toimintaa. Aikuisten tekemisiä on mu-
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kava seurata ja olla mukana. Kolmevuotias on kiinnostunut leikkikavereistaan ja harjoit-

telee yhteisleikkiä sekä samalla leikkien sääntöjä. Lapsi saattaa kokeilla voimakkaasti 

omia rajoja. Lapsi ymmärtää myös, että rajat tuovat turvallisuutta. Neljävuotias osaa jo 

leikkiä kaverin kanssa tai ryhmässä, mutta tarvitsee apua sääntöjen kertaamisessa. Nel-

jän vuoden ikäinen lapsi tietää useimmiten, miten tutuissa tilanteissa tai paikoissa tulisi 

toimia. Lapsi ei kuitenkaan aina jaksa toimia sääntöjen mukaisesti. Tämän ikäisenä lapsi 

on kiinnostunut siitä, mitä muut lapset hänestä sanovat. Viiden vuoden iässä lapselle 

kaverit ovat entistä tärkeämpiä. Lapsi jaksaa leikkiä pitkäkestoisia leikkejä tuttujen ka-

vereiden kanssa. Isossa ryhmässä lapsi osaa toimia hyvin, kun aikuinen on ohjaamassa. 

Viisivuotias osaa jo ymmärtää mikä toisesta tuntuu pahalta, mutta saattaa silti toimia 

itsekeskeisesti. Kuusivuotias lapsi leikkii ja hänellä voi olla jo useita harrastuksia. Hän 

on omaksunut arvoja ja asenteita ympäristöstään, kuten sukupuoliroolit. Kuuden vuoden 

iässä lapsi tarvitsee vapaata leikkiä. Tässä iässä usein koetellaan rajoja. (Karling ym. 

2008, 169–170.)  

 

Lapsen sosiaalinen kehitys tapahtuu parhaiten ryhmässä, kuten päivähoitoryhmässä tai 

kotona sisarusten kanssa. Ryhmässä opitaan yhteistyötä ja toisten huomioonottamista. 

(Arajärvi 1990, 27.) Ryhmässä opitaan sosiaalisia taitoja sekä ristiriitojen ratkaisutaito-

ja. Leikki on sosiaalisen kehityksen kannalta keskeinen asia. (Nurmiranta ym. 2009, 58–

59.) Leikissä lapsi harjoittelee erilaisia rooleja ja muodostaa omaa identiteettiään kave-

risuhteidensa kautta. Sosiaalinen ympäristö muokkautuu läpi elämän. Rikkautta lapselle 

olisi oppia jo pienenä elämään erilaisten ihmisten kanssa. (Aaltonen ym. 2001, 176–

178.) Käyttäytymismallit lapsi oppii vanhemmiltaan. Mallit vaikuttavat siihen, miten 

lapsi hahmottaa itseään muiden kanssa ja millaisia sosiaalisia taitoja hän oppii. Van-

hemmilta opitut arvot ja asenteet vaikuttavat siihen miten lapsi suhtautuu toisiin ihmi-

siin. (Vilén ym. 2006, 156.)  

 

Kouluun siirtyessä sosiaalisten taitojen merkitys muuttuu yhä tärkeämmäksi. Lapset, 

joilla on puutteita sosiaalisissa taidoissa, joutuvat helposti syrjään ryhmässä. Siksi ai-

emmin kehittyneillä sosiaalisilla taidoilla on suuri merkitys lapselle myöhemmin. Kou-

luikäisenä lapsi alkaa pitää yhä tärkeämpänä vertaisryhmän jäsenten suhtautumista hä-

neen. Tätä ilmiötä kutsutaan sosiaaliseksi havaitsemiseksi. Sosiaaliseen havaitsemiseen 

liittyy se, miten toisen lapsen ajatukset ja käyttäytyminen vaikuttavat yksilöön. Ystävil-

lä on lapselle suuri merkitys ja ne ovat merkittävä sosiaalinen voimavara. Ystävyys tu-
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kee lapsen itsetunnon kehitystä ja hyvinvointia. (Kronqvist & Pulkkinen 2007, 154–

157.) 

 

Sosiaaliseen kehitykseen sisältyy moraalinen kehitys. Moraalilla tarkoitetaan näkemystä 

oikeasta ja väärästä. Moraalin kehityksen perustekijä on kyky ottaa erilaisia rooleja, 

vaihtaa ja ymmärtää erilaisia näkökulmia. (Nurmiranta ym. 2009, 69.) Lapsi oppii ym-

märtämään tekojensa seuraukset. Hyvää tekoa seuraa ilo ja hyvä olo, pahaa tekoa ran-

gaistus ja syyllisyyden tunne. Tärkeää kehittymisen kannalta on mahdollisuus sovittaa 

pahat teot. Riidan jälkeen sovinnon teko, katuminen ja anteeksi pyytäminen tukevat 

moraalista kehitystä. Arvot, tunteet ja käyttäytyminen liittyvät aina moraaliin. Esimer-

kiksi arvot ohjaavat lasta ajattelemaan, mikä on oikein ja mikä väärin. (Arajärvi 1990, 

27; Vilén ym. 2007, 158.) Kohlberg on tunnettu moraalin kehityksen teoriasta. Hän ja-

kaa moraalin kehittymisen kolmeen vaiheeseen: esisovinnaiseen, sovinnaiseen ja peri-

aatteelliseen moraaliin. (Aaltonen ym. 2001, 158; Nurmiranta ym. 2009, 69; Slavin 

2003, 54–57.) 
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

 

 

5.1 Opinnäytetyön tavoite, tarkoitus ja opinnäytetyötehtävät 

 

Opinnäytetyömme tavoitteena on tuottaa tietoa integroidun erityisryhmän mahdolli-

suuksista tukea tukilapsen psykososiaalista kehitystä. Opinnäytetyömme tarkoituksena 

on kuvata integroidun erityisryhmän mahdollisuuksista tukea tukilapsen psykososiaalis-

ta kehitystä. Opinnäytetyötehtävät pohjautuvat varhaiskasvatuksen keskeiseen periaat-

teeseen: 

lapsen oikeus turvattuun kasvuun, kehittymisen ja oppimiseen (Varhais-
kasvatussuunnitelman perusteet 2005, 12). 

 

Opinnäytetyötehtävät ovat: 

1. Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen psykososiaalista kehitystä lastentar-

hanopettajien mielestä? 

2. Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen psykososiaaliselle kehityk-

selle lastentarhanopettajien mielestä? 

 

 

5.2 Aineistonkeruu 

 

Keräsimme aineiston kolmen eri kunnan integroitujen erityisryhmien erityislastentar-

hanopettajilta ja lastentarhanopettajilta. Pyysimme opinnäytetyöhömme mukaan useam-

pia integroituja erityisryhmiä Pohjois-Suomen alueelta, mutta kaikki eivät pystyneet 

osallistumaan. Saimme opinnäytetyöhömme kolme yhteistyöpäiväkotia. Tutkimusluvat 

haimme kuntien päivähoitopäälliköiltä ja lisäksi teimme yhteistyösopimukset päiväko-

tien yhdyshenkilöiden kanssa. Kaikissa yhteistyöpäiväkotiemme integroidussa erityis-

ryhmässä lapsia oli yhteensä 12–13, joista tukilapsia oli kuusi. Integroiduissa erityis-

ryhmissä työskenteli erityislastentarhanopettaja, lastentarhanopettaja ja lastenhoitaja 

sekä yhdestä kahteen muita työntekijöitä, kuten ryhmäavustajia tai päivähoitajia. Kah-

dessa ryhmistä erityistä tukea tarvitsevilla lapsilla oli puhe- ja kielihäiriöitä. Yhdessä 
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ryhmässä erityistä tukea tarvitsevat lapset olivat ryhmässä eri syistä. Heillä oli diag-

nosoitu muun muassa ylivilkkautta ja vaikeuksia puheen tuottamisessa. Kaikissa ryh-

missä yhteystyöhenkilönämme toimi ryhmän erityislastentarhanopettaja. (Haukan päi-

väkoti, henkilökohtainen tiedonanto 15.1.2010; Haukan päiväkoti, henkilökohtainen 

tiedonanto 4.5.2010; Ilveksen päiväkoti, henkilökohtainen tiedonanto 4.1.2010; Ilvek-

sen päiväkoti, henkilökohtainen tiedonanto 14.4.2010; Oravan päiväkoti, henkilökohtai-

nen tiedonanto 25.1.2010; Oravan päiväkoti, henkilökohtainen tiedonanto 12.5.2010.) 

 

Haastattelun kohderyhmämme oli pieni ja tarkoin valittu, joten valitsimme opinnäyte-

työhömme kvalitatiivisen tutkimusmenetelmän. Kvalitatiivisen tutkimuksen lähtökohta-

na on todellinen elämä. Olemme pyrkineet kuvaamaan mahdollisimman kokonaisvaltai-

sesti haastateltavien käsityksiä. Keräsimme aineiston opinnäytetyöhömme teemahaastat-

telujen avulla. Teemahaastattelu on keskustelunomainen ja siinä ei ole tarkkaan määri-

teltyjä kysymyksiä. Haastattelimme lastentarhanopettajat haastattelurungon avulla, jossa 

on etukäteen päätetyt aihepiirit eli teemat. Teemahaastattelu antoi haastateltavalle mah-

dollisuuden kertoa hänelle merkittävistä asioita. Haastattelun etuna oli myös se, että 

haastateltavilta voitiin kysyä täsmentäviä kysymyksiä. Tarkkailemalla vastaajaa voitiin 

arvioida vastausten luotettavuutta. Kasvotusten tehtävissä haastatteluissa vastauskato 

jää usein vähäisemmäksi, kuin esimerkiksi kyselylomakkeilla tehdyssä aineistonkeruus-

sa. (Eskola & Vastamäki 2001, 24–27; Hirsjärvi & Hurme 2000, 47–48; Metsämuuro-

nen 2008, 39.)  

 

Mietimme tarkkaan mitä teemoja on hyvä käydä läpi, jotta saamme kattavan vastauksen 

opinnäytetyötehtäviimme. Aihealueen tuntemus oli tärkeää teemoja valitessa. Tutus-

tuimme opinnäytetyömme aiheeseen aikaisempien tutkimusten ja kirjallisuuden avulla. 

Kävimme myös tutustumassa erään päiväkodin integroituun erityisryhmään. Haastatte-

lutilanteessa käytimme apuna laatimaamme haastattelurunkoa. Haastattelutilanteessa 

kysyimme tarvittaessa tarkentavia kysymyksiä haastattelun edistämiseksi. Opettelimme 

haastattelurungon mahdollisimman hyvin ulkoa ennen haastatteluja, jotta haastatteluti-

lanteet olisivat mahdollisimman luontevia. (Eskola & Vastamäki 2001, 33–36; Hirsjärvi 

& Hurme 2000, 66–67.) Haastateltavilla oli mahdollisuus tutustua teemoihin ennen 

haastattelun ajankohtaa. Haastattelut toteutettiin päiväkotien tiloissa ja jokainen haastat-

telu nauhoitettiin. 
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Haastattelun teemat muodostuivat opinnäytetyötehtävien perusteella. Jaoimme psy-

kososiaalisen kehityksen viiteen eri osa-alueeseen. Osa-alueita olivat kognitiivinen ke-

hitys, persoonallisuuden kehitys, emotionaalinen kehitys, sosiaalinen kehitys sekä mo-

raalinen kehitys. Nämä viisi psykososiaalisen kehityksen osa-aluetta toimivat haastatte-

luidemme teemoina. Lisäksi muodostimme teemojen alle ala osa-alueita. Esimerkiksi 

kognitiivisen kehityksen alle muodostui kielenkehitys ja persoonallisen kehityksen alle 

muodostui osa-alue temperamentti. (Liite 1) 

 

 

5.3 Aineiston analysointi 

 

Analysoimme aineiston induktiivisella analyysilla, joka on tyypillistä laadulliselle tut-

kimukselle. Analysointi eteni aineiston ehdoilla. Analyysi alkaa yksittäisistä, pelkiste-

tyistä lausumista ja jatkuu kohti laajempaa kuvausta. Otimme huomioon analysoinnissa, 

että jokainen haastatteluaineisto on ainutlaatuinen. Laadullisessa tutkimuksessa tutkija 

ei päätä, mikä on tärkeää. Emme verranneet haastatteluaineistoa teoriaan. Tavoitteena 

oli löytää yksityiskohtaisen ja monimuotoisen tarkastelun avulla uusia ja odottamatto-

mia tuloksia. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 157, 160; Metsämuuronen 2001, 13–

14.)  

 

Analysoimme opinnäytetyöaineiston induktiivisella sisällönanalyysilla. Induktiivisen eli 

aineistolähtöisen analyysin avulla teimme aineistosta selkeän ja teoreettisen 

kokonaisuuden. Valitsimme sisällönanalyysin analysointitavaksemme, koska olimme 

kiinnostuneita lastentarhanopettajien käsityksistä. Sisällönanalyysi sopii erinomaisesti 

käytettäväksi haastatteluiden systemaattiseen analysointiin. Emme verranneet 

aineistoamme teoriaan. Aineiston analyysia ohjasivat opinnäytetyötehtävät. Opinnäyte-

työtehtävä kertoivat mihin juuri tässä opinnäytetyössä haettiin vastauksia. (Tuomi & 

Sarajärvi 2009, 92, 95, 108.)  

 

Litteroimme kerätyn haastatteluaineiston sanatarkasti eli muutimme nauhoitetut 

haastattelut kirjalliseen muotoon (Eskola & Vastamäki 2001. 40–42; Hirsjärvi ym. 

2009, 222; Metsämuuronen 2008, 50–51; Tuomi & Sarajärvi 2009. 92–93, 109.) 

Luimme haastattelut useasti läpi ja perehdyimme haastatteluiden sisältöön. Aineiston 
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lukeminen useaan kertaan auttoi meitä ymmärtämään paremmin aineiston sisältöä. 

(Tuomi & Sarajärvi 2009, 109.) 

 

Etsimme litteroidusta aineistosta alkuperäisilmaisuja. Listasimme aineistosta nousseet 

alkuperäisilmaukset. Analyysivaiheessa jokainen alkuperäisilmaus oli meille tärkeä. 

Emme verranneet esiintyikö alkuperäisilmaus aineistossa yhden vai useamman kerran. 

Emme myöskään laskeneet alkuperäisilmauksien kokonaislukumäärää. Etsimme 

alkuperäisilmauksista eroja ja yhteneväisyyksiä. Muodostimme alaluokkia samoja 

aihealueita käsittelevistä alkuperäisilmauksista. Luokittelua ei ohjannut luokittelurunko, 

vaan muodostimme alaluokat aineiston perusteella. Tämän jälkeen yhdistimme saman-

kaltaisia alaluokkia ja muodostimme niistä yläluokkia. Pääluokkia muodostimme 

samoja asioita käsittelevistä yläluokista. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 109.) Analyysinpoh-

jalta kirjoitimme tulokset. Pääluokista muodostui tulososan pääotsikot. Yläluokat muo-

dostivat alaotsikot. Tekstiosiossa on kirjoitettu alaluokat auki. Olemme nostaneet haas-

tatteluaineistosta tekstiin alkuperäisilmaisuja. Alkuperäisilmaisut elävöittävät tekstiä ja 

lisäävät tulosten luotettavuutta. 
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 Alkuperäislausuma   Alaluokka                  Yläluokka           Pääluokka 

 

 

KUVIO 1. Esimerkki aineiston analyysin etenemisestä 
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6 TULOKSET 

 

 

KUVIO 2. Tukilapsen psykososiaalisen kehityksen tuki 
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6.1 Ryhmän rakenne ja työntekijät tukilapsen psykososiaalisen kehityksen tukena 

 

6.1.1 Pieni ryhmäkoko  

 

Pienessä ryhmässä lapsilla on hyvä työskentelyrauha. Rauhallisessa ympäristössä lapsen 

on helpompi keskittyä. Pienen ryhmäkoon vuoksi integroidussa erityisryhmässä pysty-

tään antamaan lapsille henkilökohtaista opetusta. Ryhmässä lapsi voi tuoda esille omia 

kiinnostuksen kohteitaan. Työntekijät pystyvät varmistamaan jokaisen lapsen oman-

tasoisen toiminnan. Ryhmässä, jossa on vähän lapsia, voidaan kiinnittää huomiota jo-

kaisen lapsen kehitykseen.  

…on pieni ryhmä ja henkilökuntaa, niin kaikille riittää omantasoista teke-
mistä sitte… (I.E.1.2.6). 

 

Pienessä ryhmässä työntekijät työskentelevät tiiviisti lasten kanssa. Tiivis yhteistyö 

mahdollistaa lasten yksilöllisen kohtaamisen. Lasten mahdolliset ongelmat ja pienetkin 

vaikeudet ovat helpommin huomattavissa. Ryhmässä on paljon työntekijöitä suhteessa 

lasten lukumäärään. Jokaiselle lapselle riittää työntekijän aikaa ja huomiota. Tämän 

avulla lapsen itsetunto kasvaa. Pienessä ryhmässä pystytään vastaamaan myös tukilas-

ten temperamenttieroihin. Pienen ryhmän on helpompi mukautua lasten erilaisiin luon-

teenpiirteisiin. Hiljaisemman lapsen on mahdollista seurata aluksi ja tulla toimintaan 

mukaan, sitten kun tuntee uskaltavansa. Levottomat lapset jaksavat keskittyä paremmin, 

koska ryhmässä on vähemmän ääntä. Lapsilla on tilaa ilmaista tunteita.  

…tää pieni ryhmä kuitenki, vaikka se ois niinku täynnä haastavia erityisiä, 
niin siitä huolimatta se aikuisen aika, sitä on niinku enempi suhteessa sille 
lapselle… (H.L.2.1.8).  

 

Tunteiden säätely onnistuu ryhmässä, koska työntekijällä on aikaa opettaa lapselle oi-

keita käyttäytymismalleja. Integroitu erityisryhmä on myös turvallinen paikka näyttää 

tunteita. Lasten yksilöllistä kohtaamista helpottaa, että työntekijät oppivat tuntemaan 

lapset nopeasti. Ryhmässä on tarpeeksi aikuisia vastaamaan lasten tunnereaktioihin, 

kuten iloon ja suruun. Työntekijät kokivat tärkeäksi aikuisen tuen tukilapsen emotionaa-

lisessa kehityksessä.  

…turvallinen sitte ku on pienempi porukka ni näyttääkki niitä tunteita… 
(H.E.3.1.2). 
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Pienessä ryhmässä työntekijöillä on aikaa huomioida jokainen lapsi. Aikuiset ja lapset 

voivat olla paremmin vuorovaikutuksessa keskenään. Ryhmien toimintakulttuurit ovat 

sellaisia, että kaikki lapset otetaan huomioon. Integroiduissa erityisryhmissä hyödynne-

tään kiireettömyyttä. Esimerkiksi pukeutumaan mennään pienissä ryhmissä, jolloin kii-

reetön ilmapiiri säilyy. Pienen ryhmäkoon vuoksi lapsi pääsee helpommin ryhmän jäse-

neksi. Lapsi löytää oman paikkansa ja oppii tuntemaan toiset lapset. Ryhmässä on aikaa 

puuttua kaikkiin asioihin ja ongelmiin. Lasten sosiaaliset taidot pääsevät kehittymään, 

koska lapsella on mahdollisuus harjoitella niitä turvallisesti. Työntekijöillä riittää aikaa 

myös ujompien lasten kannustamiseen ja tukemisiin. Työntekijät pystyvät heti tarttu-

maan tilanteeseen, kun joku lapsista toimii väärin. Lapsille kerrotaan selkeästi, miksi 

lapsen pitää noudattaa yhteisiä sääntöjä. Kiellot pyritään aina perustelemaan lapsille. 

Johdonmukainen puuttuminen tilanteisiin auttaa lapsia ymmärtämään, mikä on sallittua 

ja kiellettyä käyttäytymistä. 

..toimintakulttuuri on semmonen, että aamulla huomioijaan ja niissä päivä-
tilanteissa, aina yks aikuinen joka pöyässä syömässä ja ku mennään nuk-
kumaan niin käyään peittelemässä ja jututtamassa jokainen että kulttuuriin 
kuuluu lapsen huomioiminen.. (H.L.4.3.10).  
 
...jos lapsi on perusluonteeltaan erakkoluonne ni kyllä mä luulen että hä-
nellä on pienessä ryhmässä mahdollisuus kehittyä sillä puolella. Että pys-
tytään tukemaan erilailla kuin isossa ryhmässä… (H.L.4.6.8). 

 

 

6.1.2 Ryhmän kokoonpanon suunnittelu 

 

Integroidussa erityisryhmissä on yleensä seitsemästä yhdeksään tukilasta. Integroidun 

erityisryhmän lasten kokoonpano pyritään suunnittelemaan tarkasti. Tukilapsille tulisi 

löytyä ryhmästä kielenkehitykseltä ikäisellään tasolla olevia leikkikavereita. Lapsi saa 

kielenkehitykseltään samantasoiselta leikkikaverilta virikkeitä omaan kielenkehityk-

seen. Ulkoillessa tukilapset tapaavat muita samanikäisiä ja kielenkehitykseltään saman-

tasoisia lapsia. Lisäksi osa integroiduista erityisryhmistä tekee yhteistyötä muiden päi-

väkotiryhmien kanssa. Tukilapset voivat välillä käydä leikkimässä toisissa päiväkoti-

ryhmissä. Muista ryhmistä voi myös tulla integroituun erityisryhmään leikkimään lap-

sia. Työntekijät pitivät tärkeänä, että integroitua erityisryhmää koottaessa otetaan huo-

mioon lasten ikä- ja sukupuoli. Ryhmästä tulisi löytyä aina samanikäinen tukilapsi ja 
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erityistä tukea tarvitseva lapsi. Lisäksi samanikäisten lasten tulisi olla samaa sukupuol-

ta. Ryhmän jäsenyyden kannalta on tärkeää, että lapsi löytää ryhmästä kaverin.  

...ryhmää valittaessa koitetaan rakentaa se että oisi siellä sitä samanikästä 
ja saman sukupuolista seuraa… (O.E.4.5.9). 

 

 

6.1.3 Työntekijöiden osaaminen  

 

Integroidussa erityisryhmässä työntekijät kehuvat lapsia paljon. Lapsille annetaan posi-

tiivista palautetta pienistäkin asioista. Toimintakulttuuri on kannustava ja ilmapiiristä 

pyritään luomaan mahdollisimman positiivinen. Lapsia huomioidaan onnistumisissa ja 

kannustetaan jatkamaan. Epäonnistumisissa lasta kannustetaan yrittämään uudelleen. 

Työntekijöiden kannustava palaute tukee lasten minäkäsitystä ja itsetuntoa. Negatiiviset 

palautteet pyritään antamaan mahdollisimman lyhyesti. Palautetta antamalla halutaan 

luoda kannustava ilmapiiri. 

…epäonnistumisissa tavallaan kannustamaan, että että ehkä se onnistuu 
ens kerralla… (O.E.2.1.3). 

 

Integroidussa erityisryhmässä työntekijät tukevat lapsia oman temperamenttinsa ilmai-

sussa. Jokainen lapsi saa olla oma itsensä. Työntekijät näyttävät lapsille mallia, kuinka 

tulee käyttäytyä. He tukevat lapsia ottaen huomioon lasten temperamenttierot. Aikuinen 

on mahdollisimman paljon läsnä lasten toiminnassa. Vaikka työntekijä ei osallistuisi 

lasten leikkiin, hän toimii tarkkailijana. Lapsen on turvallista näyttää tunteitaan, kun 

aikuinen on läsnä. Lapset eivät koskaan leiki yksin ilman valvontaa. Ristiriitatilanteissa 

aikuinen auttaa lapsia ratkaisemaan riitatilanteet. Työntekijät ovat aina tietoisia siitä, 

mitä ryhmässä tapahtuu. He eivät selvitä työntekijöiden välisiä asioita lasten läsnä olles-

sa, vaan siihen varatulla ajalla.  

…sellasta ruohonjuuritason työskentelyä meilläki, tarkoittaa ihan sitä latti-
alla istumista ja mukana olemista, ja tosiaan sitä tarkkailijana olemista… 
(H.L.3.1.20). 

 

Työntekijät pitävät huolen, että tukilapsesta ei tule erityistä tukea tarvitsevan lapsen 

hoivaaja. Työntekijät tiedostavat riskin, että tukilapsesta voi tulla yliempaattinen erityis-

tä tukea tarvitsevaa lasta kohtaan. He pyrkivät saamaan tukilapsen ymmärtämään, ettei 
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hänen tarvitse ottaa vastuuta toisista lapsista. Lapsille kerrotaan, että työntekijät pitävät 

huolen kaikista lapsista.  

…seki pittää niinku hoksata ja ymmärtää, ja saaha se lapsikin tajuamaan, 
että sun ei tarvi niinku sellaseen rooliin… (H.L.3.2.8). 

 

Työntekijät kokivat, että heillä on tärkeä rooli lasten välisen vuorovaikutuksen luomi-

sessa. Esimerkiksi aikuisten ohjaamissa leikkitilanteissa lapset pääsevät vuorovaikutuk-

seen toistensa kanssa. Työntekijät ohjaavat ryhmässä monipuolisesti leikkejä. He tuovat 

leikkeihin elementtejä, jotta kaikilla lapsilla olisi mahdollisuus osallistua leikkeihin. 

Työntekijät yrittävät pitää huolen, ettei lapsille synny riitatilanteita. Riitatilanteita lasten 

välille voi syntyä esimerkiksi erityistä tukea tarvitsevan lapsen vilkkaan luonteen vuok-

si. Työntekijöiden kannustuksella hiljaisemmatkin lapset pääsevät mukaan yhteisiin 

leikkeihin. Samanhenkinen työtiimi on keskeinen asia integroidussa erityisryhmässä. 

Työtiimin samanhenkisyys mahdollistaa lasten ja aikuisen välisen rikkaan vuorovaiku-

tuksen. Työntekijöillä on yhteinen käsitys siitä, että kaikki lapset tarvitsevat aikuisen 

huomiota. Pysyvä henkilökunta tuo tunnetta ryhmän pysyvyydestä. Lapset saattavat 

vaihtua ryhmässä vuoden aikana. On tärkeää, että henkilökunta pysyisi mahdollisimman 

muuttumattomana. Pysyvä henkilökunta tuo lapsille muun muassa turvallisuuden tun-

netta. 

…meilläki on tärkeä rooli siinä vuorovaikutuksen luomisessa… 
(H.E.4.1.6). 

 

 

6.1.4 Toiminnan monipuolisuus 

 

Monipuolisen toiminnan avulla voidaan kehittää esimerkiksi lasten kielenkehitystä. Kie-

lenkehityksen viivästymien vuoksi ryhmän työntekijät pyrkivät selkeään yksinkertaistet-

tuun puheeseen. Monipuolista toimintaa järjestetään erilaisten virikkeiden ja tukimene-

telmien avulla. Virikkeet ja tukimenetelmät tukevat myös tukilapsen puheen kehitystä. 

Integroidussa erityisryhmässä monet asiat ovat kuvin tuettuna kuten päiväjärjestys, 

jumppatilanteet tai laulunsanat. Tämä auttaa lapsia jäsentämään toimintaa. Ryhmässä 

käytetään kielenkehityksen kannalta hyödyllisiä menetelmiä kuten oikaisujumppaa, har-

joitellaan loruja, keskustellaan ja lauletaan. Ryhmässä käytetään lisäksi leikkikarttaa ja 

puhelaitetta. Myös kahdenkeskiset tilanteet, pienryhmätoiminta sekä koko ryhmän yh-
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teiset tilanteet tukevat lapsen kielenkehitystä. Yksi keskeinen tukimenetelmä on tuki-

viittomien käyttö puheen rinnalla. Tukilapsille viittomat ja niiden oppiminen on yleensä 

mielenkiintoista. Jokaisen tukilapsen kohdalla edetään hänen oman varhaiskasvatus-

suunnitelman mukaan. 

...jos joku ihminen jonku asian osaa, niin ei se kärsi siitä, että siitä tuota 
toisille tarkemmin opetetaan... (I.E.1.1.10.). 
 
...vähemmän haasteita on erityisryhmässä kielen kehitykselle, koska täällä 
sitä kielen kehitystä tuetaan erityisin keinoin... (I.E.1.1.2.).  

 

Integroidussa erityisryhmässä pelataan ja tehdään paljon ongelmaratkaisutehtäviä. 

Työntekijöiden mielestä kaikki monipuolinen toiminta on hyväksi lapselle. Toiminta 

edistää kognitiivisten taitojen kehittymistä. Työntekijät antavat lapsille virikkeitä, jotka 

kehittävät esimerkiksi lasten muistia ja tarkkaavaisuutta. Lapsille annetaan erilaisia teh-

täviä kehittämään päättelykykyä. Lapset saavat myös kokemuksia esimerkiksi kirjastos-

sa käymisestä. Eräässä ryhmässä vietetään kerran viikossa pienryhmäpäivää. 

...joka päivä on joku semmonen tekeminen mitä tehhään ja nämähän just 
edistää kaikenlaista kongnitiivista taitoa... (I.E.1.2.2.). 

 

Riita- ja konfliktitilanteisiin pysähdytään ja työntekijät käyvät asiat lasten kanssa läpi. 

Ryhmässä ainoastaan aikuiset eivät opeta lapsia. Työntekijät ovat sitä mieltä, että jokai-

nen lapsi opettaa toinen toistaan. Erityistä tukea tarvitsevalla lapsella voi olla omia vah-

vuuksia, kuten tietoa omasta kiinnostuksen kohteestaan. Tällöin he voivat opettaa tuki-

lapsia. Lapsen itsetunto kohoaa, jos hän pystyy opettamaan toista lasta. Tukilapsi voi 

olla ujompi luonteeltaan ja silloin työntekijä voi huomioida lapsen paremmin. Tukilap-

sella voi olla vaikeuksia jossain asiassa, kuten pukeutumisessa. Erityistä tukea tarvitse-

vien lasten kanssa käytettäviä erityisiä keinoja voidaan käyttää myös tukilasten kanssa. 

Ryhmässä tehdään konkreettisia asioita, kuten käytetään kuvia ja esineitä oppimisen 

apuvälineinä. Oppiminen on joskus erityistä tukea tarvitseville lapsille vaikeaa, joten 

työntekijät opettavat asiat monen aistin kautta. Opettamismenetelmiä ovat esimerkiksi 

kuvien käyttö, liikuntatuokiot sekä kielen ja liikunnan yhdistävä toiminta kiliryhmä. 

Kaikki opetustavat eivät sovi kaikille. On tärkeää, että ryhmässä on erilaisia opetustyy-

lejä. Tukilapsi pääsee hyvin ilmaisemaan omaa temperamenttiaan, kun ryhmässä käyte-

tään häntä motivoivaa opetustyyliä. 

...erityisryhmässä on erityisiä keinoja näille erityislapsille, niin joskushan 
niitä käytetään myös näiden tukilasten kanssa... (I.E.2.1.28.). 
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Ryhmässä käytetään tunteiden käsittelyyn erilaisia keinoja, kuten tunnetaulua ja kuva-

kortteja. Ryhmässä kerrotaan tarinoita, keksitään näytelmiä sekä aikuiset voivat näytellä 

lapsille. Leikkikartan avulla käydään läpi, miten leikissä käsitellään tunteita esimerkiksi 

riitatilanteen sattuessa. Leikkikartan avulla myös mietitään, mitä seuraa tietynlaisesta 

käyttäytymisestä. Ryhmässä käytettävien tunteidenkäsittelykeinojen vuoksi tukilapsi saa 

työkaluja omien tunteidensa ilmaisuun ja säätelyyn. Ryhmässä tehdään sosiaalista kehi-

tystä tukevia asioita, kuten leikitään pienissä ryhmissä. Ryhmässä on monipuolista toi-

mintaa kuten synttärihetkien viettoa, laulutuokioita ja aamupiirejä. Työntekijöiden mie-

lestä leikki on tärkeää lapsille. Esimerkiksi roolileikki on hyvä keino oppia vuorovaiku-

tustaitoja ja kehittää sosiaalisia taitoja. 

...kyllä meillä on paljon elementtejä jotka tukee sitä sosiaalista kehitystä ja 
auttaa elämässä eteenpäin ja tulee niitä ristiriitoja ja ratkaisutilanteisiin nii-
tä työkaluja ja keinoja ja toisen huomioimista… (H.L.4.6.2.). 

 

Työntekijät suunnittelevat integroidussa erityisryhmässä monipuolista yhteistoimintaa. 

Työntekijät suunnittelevat tuokiot etukäteen sekä miten ryhmä jaetaan. Erään työnteki-

jän mukaan lapset saavat itse valita leikkikaverinsa. Välillä työntekijät sijoittavat tarkoi-

tuksella tukilapsia ja erityistä tukea tarvitsevia lapsia yhteisiin leikkeihin. Myös pien-

ryhmätuokioilla ollaan työntekijöiden suunnittelemissa ryhmissä. Tällä tavalla tukilap-

set ja eritystä tukea tarvitsevat lapset voivat oppia toisiltaan. Tukilapsen empatia kehit-

tyy hänen nähdessään, ettei erityistä tukea tarvitseva lapsi aina osaa samoja asioita kuin 

hän. 

...yritettään miettiä, että miten me saahaan ne toimimaan keskenäänsä... 
(O.E.3.2.4.). 

 

Työntekijät suunnittelevat koko ryhmän yhteistoimintaa sekä pienryhmätoimintaa. 

Työntekijät pyrkivät saamaan toiminnoista sellaisia, että erityistä tukea tarvitsevat lap-

set sekä tukilapset pystyisivät toimimaan yhdessä. Suunnitellussa yhteistoiminnassa 

aikuisella on keskeinen rooli. Aikuiset tietävät ketkä lapsista pystyvät leikkimään kes-

kenään. Suunniteltu yhteistoiminta vähentää riitatilanteita. Työntekijät voivat jakaa lap-

set pienryhmiin leikkitilanteissa. Pienryhmiä käytetään myös siirtymistilanteissa kuten 

ulossiirtymisessä tai ruokapöydässä ruokaillessa. Pukemistilanteessa lapset ovat luon-

nollisesti vuorovaikutuksessa toistensa kanssa. Pienryhmätoiminnassa lapset pääsevät 

tutustumaan toisiinsa paremmin. Työntekijöiden mielestä yhteistoiminnan kautta tuki-

lapsi tuntee kuuluvansa ryhmään. Koko ryhmän tilanteet ovat tärkeitä ryhmän jäsenyy-
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den kannalta. Pienissä ryhmissä toimiminen edistää ryhmän jäsenyyden tunnetta. Pie-

nissä ryhmissä lapset oppivat tuntemaan ryhmän jäsenet paremmin, mikä edistää omaa 

ryhmään kuulumisen tunnetta. 

...mahdollisimman paljo olla, sekottaa niitä pelaamaan ja leikkimään ja 
muihin toimintoihin... (O.E.4.1.14.). 

 

 

6.2 Toimintaa ohjaavat periaatteet tukilapsen psykososiaalisen kehityksen tukena 

 

6.2.1 Yksilöllisyyden huomioiminen 

 

Integroidussa erityisryhmässä lapset kohdataan yksilöinä. Jos tukilapsen kielenkehitys 

on viivästynyt, sitä tuetaan hänelle sopivalla tavalla. Pienessä ryhmässä työntekijöiden 

on helpompi ohjata ja tukea lasta yksilöllisesti. Integroidussa erityisryhmässä jokaisella 

lapsella on mahdollisuus saada omantasoista toimintaa. Ryhmässä on mahdollisuus teh-

dä monentasoisia tehtäviä, riippuen lapsen kehitystasosta. Hienomotoristen taitojen ke-

hittyessä tehdään monimutkaisempia tehtäviä. Tehtävissä on haastetta tukilapsille moti-

vaation säilyttämiseksi. Lasten vahvuudet ja heikkoudet otetaan huomioon ryhmän toi-

minnassa. Lasten kiinnostuksen kohteet huomioidaan. Eräässä päiväkodissa toimi viska-

riryhmä, joka on tarkoitettu viisivuotiaille lapsille. Viskariryhmässä voidaan huomioida, 

että lapset saavat omantasoista toimintaa. 

…kyllä heille sitte järjestettään semmonen sählyturnaus mahollisuus, jala-
kapallon potkimis mahollisuus, eikä aatella niin että ei nyt voija muutaku 
hyrrätä palloa lattialla… (H.L.6.2.2.).  

 

Kaikilla lapsilla on erilaiset temperamentit. Jokaisen lapsen yksilöllisyyttä tuetaan ja 

erilaiset luonteenpiirteet hyväksytään. Työntekijät eivät huomioi ainoastaan huomiota 

hakevia lapsia, vaan jokaista lasta tasapuolisesti. Ryhmässä ei korosteta ketkä ovat eri-

tyistä tukea tarvitsevia lapsia ja ketkä tukilapsia. Lapset uskaltavat lähestyä työntekijöi-

tä, koska he tietävät työntekijöillä olevan heille aikaa. Lapsilla ja aikuisilla on työnteki-

jöiden mielestä hyvät vuorovaikutussuhteet.  

…tulinen temperamentti sillä pojalla ja tuota ja, kyllä se hälle sallittiin… 
(O.E.2.2.1.).  
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6.2.2 Erilaisuuden kohtaaminen 

 

Tukilapsi oppii hyväksymään toiset lapset heikkouksineen ja vahvuuksineen. Samalla 

tukilapsi huomaa, että myös hänellä on heikkouksia ja vahvuuksia. Tukilapsi huomaa, 

että kaikki ovat tasa-arvoisia yksilöitä, vaikka kaikki ovat erilaisia toisiinsa nähden. 

Tällä tavalla tukilapsi oppii hyväksymään erilaisuutta. Erilaisuuden hyväksyminen on 

keskeinen osa integroidun erityisryhmän päivittäistä arkea. Hän oppii ymmärtämään 

toisia lapsia ja asettumaan heidän asemaansa.  

…kokee, että jokainen ollaa omia miniä, vaikka tuota me olemmekin eri-
laisia, että tavallaan saa siihen semmosia, semmosta harjotusta... 
(I.E.2.1.5.). 

 

Toisinaan tukilapset ja erityistä tukea tarvitsevat lapset leikkivät kaikki keskenään. Tu-

levaisuudessa erilaisuuden ymmärtämisestä on hyötyä. Ryhmässä tukilapset näyttävät 

mallia erityistä tukea tarvitseville lapsille ja oppivat auttamaan heitä tarvittaessa. Tuki-

lapsista kasvaa avuliaita, suvaitsevaisia ja taitavia ihmisiä. Tukilapset huomaavat, että 

vaikka toinen lapsi puhuu huonommin, hän voi olla mukava leikkikaveri. Aikuisten 

luontainen suhtautuminen lapsiin samanarvoisina yksilöinä tuo myös lapsille saman 

ajatustavan. Tukilapset saavat tunteen, että ovat itsekin ainutlaatuisia.  

…tulee semmosta niinku käsitys niinku itsestä erilainen, kuin semmosella 
lapsella, joka aina on vaan tavallisten lasten seassa… (I.E.2.1.3.). 

 

 

6.2.3 Tasapuolisuus 

 

Tukilapsia tarkkaillaan, havainnoidaan ja heidän kiinnostuksen kohteista ollaan kiinnos-

tuneita. Työntekijät suunnittelevat lapsille virikkeellistä toimintaa ja lapsia kannustetaan 

luovuuteen. Tukilapsilta ei odoteta täydellistä käyttäytymistä. Heistä ei tehdä roolimal-

leja, vaan he ovat lapsina lasten joukossa. Myös tukilapset saavat tehdä virheitä. Tuki-

lasten itsetunto kohoaa, koska he huomaavat olevansa samanarvoisia kaikkiin muihin 

lapsiin nähden.  

…eihän niihin kuiteskaan suhtauduta silleen, jotenkin ihmelapsina… 
(O.E.2.1.4.). 
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Ryhmäjaot ovat harvoin sellaisia, että toisessa ryhmässä ovat tukilapset ja toisessa ryh-

mässä erityistä tukea tarvitsevat lapset. Lapsia ei erotella, vaan he ovat kaikki saman 

ryhmän jäseniä. Tukilapset käyttäytyvät pääsääntöisesti oikeudenmukaisesti ja ottavat 

muut lapset huomioon. Kaikilla ryhmän lapsilla on samanlaiset säännöt ja rajat. Työnte-

kijöiden mielestä integroitu erityisryhmä on hyvä paikka oppia oikea ja väärä. Esimer-

kiksi lapsen etuillessa toista jonossa, työntekijät puuttuvat siihen. Lapsen huomaavat, 

että säännöt koskevat kaikkia. Lapsilla on omia vahvuuksia ja omia tuen tarpeita. Kai-

killa on oikeus tulla kuulluksi ja nähdyksi. 

…aikuinen sitte sillä omalla toiminnalla, että miten hän ohjaa näitä lapsia, 
ni osoittaa sen, että kaikki lapset on samalla viivalla… (H.L.5.1.4.). 

 

 

6.3 Vuorovaikutuksellisuus ja itseilmaisu tukilapsen psykososiaalisen kehityksen tukena 

 

6.3.1 Leikki 

 

Työntekijät korostavat leikin merkitystä. Työntekijöiden mielestä leikissä lapset oppivat 

sosiaalisia taitoja ja toistensa kanssa olemista. Vuorovaikutus- ja laululeikeissä lapset 

ovat vuorovaikutuksessa toistensa kanssa. Leikkien myötä lapsille muodostuu tärkeitä 

kaverisuhteita. Joidenkin työntekijöiden mielestä erityistä tukea tarvitsevat lapset sekä 

tukilapset leikkivät keskenään. Lasten välille voi syntyä rikkaita suhteita. Mutta eräiden 

vastaajien mielestä on harvinaista, että näin kävisi. Heidän ryhmässään tukilapset leik-

kivät yleisimmin vain keskenään vapaan leikin aikana. Erään haastateltavan mukaan 

leikkikaverin valitseminen riippuu lapsen omasta persoonasta ja kiinnostuksen kohteis-

ta. Ei niinkään siitä, onko toinen lapsi erityistä tukea tarvitseva lapsi vai tukilapsi.  

…leikki on meijän ihan ykkönen ja se vuorovaikutus ja kaverisuhteiden 
syntyminen siinä... (H.E.4.1.4.). 
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6.3.2 Keskustelu 

 

Ryhmässä käydään kaikki ongelmatilanteet keskustelemalla läpi. Konfliktitilanteiden 

läpikäyminen pyritään tekemään mahdollisimman nopeasti tilanteen jälkeen. Työnteki-

jät ja lapset keskustelevat myös onnistuneista tilanteista käytännön tasolla. Lapset saa-

vat itse miettiä mitä tilanteessa kannattaisi tehdä ja miten se tulisi ratkaista. Lapset op-

pivat päätöksenteko- ja päättelykykyä sekä ongelmaratkaisutaitoja. Ryhmässä on sään-

nöt, joista keskustellaan. Oikeaa ja väärää käyttäytymistä käsitellään, jos joku lapsista 

rikkoo sääntöjä. Erään työntekijän mukaan integroidussa erityisryhmässä käsiteltiin 

enemmän oikeaa ja väärää käyttäytymistä kuin tavallisessa päiväkotiryhmässä. Erityistä 

tukea tarvitsevilla lapsilla ei välttämättä ole tarpeeksi ymmärrystä kaikista asioista. Asi-

oita käydään paljon läpi ja se tukee myös tukilapsen käsityksiä oikeasta ja väärästä.  

...se on helpompiki sitte sen lapsenki oppia mikä on se oikea ja väärä kun 
se systemaattisesti tavallaan tartutaan ja aina sitä toistetaan kun et jos joku 
sillon tällöin sanoo jotaki... (I.E.5.2.3.). 

 

Työntekijät kertoivat, että integroidussa erityisryhmässä puhutaan tunteista. Esimerkiksi 

lapsen ikävöidessä vanhempiaan, tunteita nimetään ja käsitellään. Tukilapsia kannuste-

taan näyttämään tunteitaan. Erityistä tukea tarvitsevat lapset voivat ilman syytä saada 

raivokohtauksen tai yllättäen halata toista lasta. Työntekijöiden mukaan tästä syystä 

emotionaalisia asioita käsitellään paljon integroidussa erityisryhmässä. Tukilapselle 

halutaan selvittää, että erityistä tukea tarvitseva lapsi ei välttämättä osaa kaikkea. Eräs 

työntekijä kehotti lasta ottamaan jonkin merkin, jonka hän näyttää, kun hän on lähellä 

raivostua. Työntekijät käyvät myös keskenään läpi erilaisia ryhmässä esiintyviä tilantei-

ta ja miettivät miten niissä tulisi toimia. 

...puhutaan ku sillonku harmittaa ja sillonku suututtaa tai kiukuttaa oikeen 
kunnolla ja sittenku on surullinen olo tai sitteku on oikeen iloinen jostaki 
että, että niinku oikeestaan niinku kaikkien kanssa... (H.E.3.1.8.). 

 

Työntekijät keskustelevat lasten kanssa ihmisten eroavaisuuksista. Tukilapsilla on usein 

kysyttävää erityistä tukea tarvitsevista lapsista. Lapsille kerrotaan asioista ja heidän ky-

symyksiinsä vastataan. Työntekijät pyrkivät keskustelemaan lasten kanssa, jos tukilapsi 

kysyy työntekijöiltä erityistä tukea tarvitsevien lasten eroavaisuuksista. Työntekijöiden 

mielestä on tärkeä vetää yhteistä ja johdonmukaista linjaa siitä, mitä lapsille sanotaan. 

Haastateltavien mukaan lasten kanssa saadaan hyviä keskusteluja aikaiseksi. Tukilasten 
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kanssa muistellaan aikaa, jolloin tukilapsi ei osannut esimerkiksi sanoa tiettyä kirjainta. 

Tällä tavoin työntekijät korostavat sitä, että jokainen oppii omaan tahtiinsa. Näin tuki-

lapsen käsitykset tasavertaisuudesta kehittyvät ja hän pitää kaikkia lapsia tasavertaisina.  

...yleensä sitä ihmettelyä siitä ja keskustelua, lapset keskenään keskustelee 
asioista, niinku aikuisenkin kanssa, että miks joku sitä ja miks joku tätä, ja 
miks tuo ei puhu ja sitte on niitä jotka jää selvästikin kiinni siihen pohti-
miseen... (H.L.3.2.2.). 

 

 

6.3.3 Vuorovaikutustaitojen oppimisen korostaminen 

 

Integroidussa erityisryhmässä vuorovaikutustaitoja kehitetään esimerkiksi vuorovaiku-

tusleikkien avulla. Ryhmässä tehdään myös suunnitelmallista yhteistoiminnan harjoitte-

lua. Vuorovaikutustaitojen oppimisen kautta lapsi oppii ilmaisemaan itseään. Erityistä 

tukea tarvitsevilla lapsilla on erilaisia kommunikointikeinoja, joita tukilapset oppivat 

ryhmässä ollessaan. Erilaisten vuorovaikutustaitojen oppiminen tukee erityistä tukea 

tarvitsevien ja tukilasten välistä vuorovaikutusta. Työntekijöiden mukaan tukilapsi oppii 

tulkitsemaan erityistä tukea tarvitsevien lasten ei-kielellistä kommunikaatioita. Tukilap-

si saa työkaluja erilaiseen kommunikointiin. 

…tukilapset oppivat tarkkailemaan muutaki ku sitä kieltä, että tekevät 
niinkö eleistä ja ilmeistä paljon enemmän sitten, että oppivat vähän huo-
mioimaan tarkemmin... (H.E.4.8.2.) 

 

Tukilapsi oppii ryhmässä ymmärtämään erityistä tukea tarvitsevien lasten käytöstä. Eri-

tyistä tukea tarvitseva lapsi voi esimerkiksi ottaa yhtäkkiä lelun tukilapsen kädestä. Eri-

tyistä tukea tarvitseva lapsi voi myös tulla pyytämään tukilasta leikkimään kuvaa näyt-

täen, jolloin lasten välille syntyy vuorovaikutusta. Erityistä tukea tarvitsevat lapset op-

pivat tukilapsilta vuorovaikutustaitoja. Näin tukilasten ja erityistä tukea tarvitsevien 

lasten on helpompi olla vuorovaikutuksessa. Oppiminen tapahtuu myös toisinpäin. Eri-

tyistä tukea tarvitsevalla lapsella voi olla vaikeuksia ymmärtää jotakin asiaa heti. Tuki-

lapset hyötyvät vuorovaikutuksesta erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa. Tukilapset 

oppivat ratkomaan tilanteita itse. Tilanteita käsitellään paljon puhumalla ja kuvin. 

...tukilapset oppivat joustamaan ja neuvottelemaan ku joku erityislapsi ei 
heti ehkä ymmärrä tai jotaki muuta... (O.E.4.6.9.) 
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6.3.4 Tunteiden ilmaisun vapaus ja onnistumisen elämyksien saaminen 

 

Ryhmässä voi olla tukilasta heikompi erityistä tukea tarvitseva lapsi. Tukilapsi saattaa 

alkaa hoivata häntä. Hoivantunteet kehittävät tukilapsen empatian kehitystä. Integ-

roidussa erityisryhmässä myös kaikille negatiivisille tunteille on tilaa. Itku, kiukku sekä 

muut negatiiviset tunteet hyväksytään. Lapsia tuetaan negatiivisten tunteiden käsittelys-

sä. Kiukutteleva lapsi voidaan siirtää hetkeksi toiseen tilaan rauhoittumaan. Lasten on 

hyvä huomata, että myös negatiiviset tunteet saa tuoda esille.  

…negatiivisen tunnemyrskyn vallassa esimerkiksi se ei jäis yksin silloin… 
(O.E.3.1.7.). 

 

Integroidussa erityisryhmässä lapselle mahdollistetaan onnistumisen elämysten saami-

nen. Ryhmässä jokainen saa onnistumisen elämyksiä. Onnistumisen elämyksiä tulee 

kaikissa arjen tilanteissa. Aikuinen huomioi lapsen onnistumisen elämyksen tunteen. 

Lapsi huomaa, että on hyvä monissa asioissa ja se kasvattaa hänen itsetuntoaan. 

…niin pikku palasina opetellaan, että saa sen onnistumisen elämyksen… 
(I.E.2.1.27.).  
 
…voi valita sen, ja saa jo siitä onnistumisen elämyksiä, että saa vaikka 
syötyä sen lusikallisen puuroa, ja sen aikuinen vielä huomioi sitten… 
(H.L.2.1.12.). 
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6.4 Tukilapsen psykososiaalisen kehityksen haasteet 

 

 

KUVIO 3. Tukilapsen psykososiaalisen kehityksen haasteet 
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6.4.1 Kavereiden puute 

 

Integroidut erityisryhmät ovat tavallista päiväkotiryhmää pienempiä. Lasten pienestä 

määrästä johtuen, tukilapselle ei välttämättä löydy samantyylistä leikkikaveria. Lapselle 

olisi tärkeää löytyä kaveri, jonka kanssa leikkiminen olisi mielekästä. Tukilapsi voi ko-

kea itsensä yksinäiseksi, jos sopivaa leikkikaveria ei löydy. Leikkikaverin puuttuminen 

voi myös heikentää itsetuntoa. 

…jos ei sieltä niinku löydy semmosta, niinku tavallaan, niinku sielun-
kumppania, jonka kans niinku leikit sujuis. Kumppanuutta ei välttämättä 
löydy kenenkään kanssa, ja silloin lapsen sosiaalinen kehitys kärsii... 
(H.L.2.1.20.). 

 

Integroitu erityisryhmä pyritään muodostamaan aina niin, että ryhmään tulee samanikäi-

siä tyttöjä ja poikia. Ryhmän pieni koko tuo kuitenkin haasteita ryhmän kokoamiselle. 

Jonakin päivänä joku lapsista voi olla pois ja silloin omanlaista leikkikaveria ei ehkä 

löydy. Lasten vähäisestä lukumäärästä johtuen yhteinen leikki voi olla köyhempää. 

Erästä työntekijää mietitytti tuoko integroitu erityisryhmä haasteita tukilapsen sosiaalis-

ten taitojen kehitykselle.  

...joskus on ollu talven jälkeen semmonen tunne, että oliko tämä nyt hyvä 
tälle lapselle, että siltä kannalta aateltuna, että löytyykö sitä semmosta hy-
vää kaveruutta... (H.L.4.5.21.). 

 

Joskus lapsivalinnat eivät ole onnistuneita ja näin kaikille lapsille ei löydy samantasois-

ta leikkikaveria. Työntekijät kokivat ryhmän kokoamisen haastavaksi. Ryhmässä lapset 

saattavat myös vaihtua kesken vuoden. Vähän aikaa ryhmässä olevat lapset ehtivät har-

voin tulla ryhmän jäseniksi. Tämä aiheuttaa haasteita ryhmään jääville lapsille. Ryh-

mään jäävien lasten kaverisuhteet muuttuvat, kun joku lapsista lähtee pois. Olisi hyvä, 

jos sama ryhmä pysyisi koossa mahdollisimman pitkään.  

…ryhmään tulee varmaan vääriäkin valintoja, kun ei tiedetä millainen lap-
si on, tai millainen kognitiivinen ajattelu on… (H.L.4.5.22.). 
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6.4.2 Ajan puute 

 

Eräs integroidun erityisryhmän työntekijä koki työn toisinaan liian kiireiseksi. Ryhmäs-

sä voi olla esimerkiksi lapsi, jolla on tukehtumisvaara. Tällaista lasta täytyy tarkkailla 

kokoajan. Lapsen tarkkailu vie yhden aikuisen ajan. Osa työntekijöistä koki, että heidän 

huomionsa keskittyy enemmän erityistä tukea tarvitseviin lapsiin. Kiireisessä ilmapiiris-

sä omatoimiset tukilapset jäävät entistä vähemmälle huomiolle. Osa työntekijöistä oli 

pohtinut työssään, saavatko tukilapset tarpeeksi huomiota. Työntekijät kokivat työnsä 

kiireiseksi myös silloin, kun joku ryhmän työntekijä on poissa. Yllättävien sairaslomien 

ajaksi ei aina ole mahdollisuutta saada sijaista. Erään haastateltavan mielestä aika voi 

mennä johonkin turhaan todellisen kiireen sijaan. Samanhenkinen työyhteisö ja saman-

laiset toimintatavat ovat tärkeitä. Kaikki vuorovaikutustilanteet lasten ja aikuisten välil-

lä tulisi erään haastateltavan mielestä hyödyntää.  

…joskus tuntuu, että oonko mä ehkä ehtiny tarpeeksi huomioida jotaki tu-
kilasta sitte… (H.E.4.3.14). 

 

 

6.4.3 Työntekijöiden liian suuret odotukset 

 

Työntekijät saattavat olettaa, että tukilapsen kehitys on aina ikätason mukaista. He oli-

vat sitä mieltä, että ikätasolle normaalia kehitystä ei saa pitää itsestäänselvyytenä. Esi-

merkiksi jokaisen lapsen kielenkehitystä tulee tarkkailla yksilöllisesti. Työntekijän täy-

tyy olla hereillä ja läsnä kaikissa tilanteissa. Tukilapset tarvitsevat yhtälailla tukea op-

pimistilanteissa. Tukilapsi voi kokea ryhmän epäoikeudenmukaiseksi, jos ainoastaan 

erityistä tukea tarvitsevia lapsia avustetaan. Tukilapsi voi tarvita apua jossakin tehtäväs-

sä, jossa erityistä tukea tarvitseva lapsi selviytyy yksin. Lasten oppiminen oikeudenmu-

kaisiksi vaatii myös työntekijöiden läsnäoloa. Työntekijöiden tulee puuttua riitatilantei-

siin ja selvittää ne johdonmukaisesti. Tukilapsilla sekä erityistä tukea tarvitsevilla lapsil-

la tulee olla yhteiset säännöt. Työntekijät voivat myös odottaa tukilapsilta täydellistä 

käyttäytymistä. Tukilasten nostaminen mallilapseksi voi luoda paineita tukilapsille. 

…kyllä se minusta se aikuisen läsnäoloa ja hereillä oloa vaatii. Että minus-
ta se haaste on taas enempi aikuiselle tässä asiassa… (H.L.5.2.3.). 
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6.4.4 Eritasoiset taidot 

 

Lasten väliseen vuorovaikutukseen tuo haasteita esimerkiksi erityistä tukea tarvitsevien 

lasten puhumattomuus ja kielenkehityksen viivästymät. Tukilapsi joutuu miettimään 

kuinka vuorovaikutus tapahtuu lapsen kanssa, joka ei tuota puhetta. Erityistä tukea tar-

vitsevan lapsen viivästynyt kielenkehitys ei motivoi tukilasta ryhtymään erityistä tukea 

tarvitsevan lapsen kanssa monimutkaisiin toimintoihin. Lapset kokevat pettymyksiä, 

kun vuorovaikutus toisen lapsen kanssa ei onnistu yrityksistä huolimatta. 

…osalla lapsista ku ei oo, ei oo sitä puhetta välttämättä... (H.E.1.1.4). 
 

Joidenkin erityistä tukea tarvitsevien lasten kanssa ei ole mahdollista saada aikaan rikas-

ta vuorovaikutusta. Integroiduissa erityisryhmissä on usein paljon sosiaalisesti taitamat-

tomia lapsia. Sosiaalisesti taitavat ja taitamattomat lapset ovat usein myös leikkitaidol-

taan hyvin eritasoisia. Yhdessä leikkiminen ei aina onnistu. Tukilapsesta tulee helposti 

leikinjohtaja, joka määrää leikin kulun. Tukilapsen ollessa johtaja, leikki ei ole tasa-

arvoista. Tukilapset saattavat myös luovuttaa leikkitilanteissa. Vaikka tukilapsi olisikin 

kiinnostunut erityistä tukea tarvitsevasta lapsesta, hän voi turhautua vaikeaan vuorovai-

kutukseen. Tukilapset leikkivätkin usein toisten tukilasten kanssa. Yhdessä tukilapset 

voivat saada aikaan rikkaan ja kehittävän vuorovaikutuksen. Työntekijät tukevat lasten 

välistä vuorovaikutusta, mutta se ei korvaa lasten vastavuoroisuutta. Tukilapsi voi ko-

kea myös turhauttaviksi erityistä tukea tarvitseville lapsille suunnatut helpot ja yksin-

kertaiset toiminnot.  

…jos puolet ryhmästä on semmosia, joilla on sosiaaliset taidot heikot, ni 
tokihan se tuo valtavasti siihen, jos yrittää tai haluaa olla niitten kanssa te-
kemisissä, ni sehän tuo valtavasti haasteita… (O.E.4.6.16). 

 

 

6.4.5 Toisten lasten käytös 

 

Tukilapsen täytyy sopeutua erityistä tukea tarvitsevien lasten haastavaan käytökseen. 

Aikuiset ovat tukena, kun joku lapsista on surullinen tai pahantuulinen. Erityistä tukea 

tarvitseva lapsi voi esimerkiksi suuttua siitä, kun tukilapsi tulee liian lähelle. Erityistä 

tukea tarvitseva lapsi ei välttämättä ymmärtänyt, että tukilapsen oli vain tarkoitus pyy-

tää häntä leikkimään. Ryhmässä voi olla lapsia, jotka eivät ymmärrä, mikä on oikein ja 
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mikä väärin. Erityistä tukea tarvitseva lapsi voi esimerkiksi viedä lelun toisen lapsen 

kädestä, koska hän ei ymmärrä sen olevan sopimatonta. Mallioppiminen tuo haasteita 

tukilapsen omien tunteiden ilmaisulle ja säätelylle. Ympäristöllä ja kasvatuksella on 

suuri vaikutus siihen, miten lapsi oppii ilmaisemaan omia tunteitaan. Lisäksi eräs haas-

tateltava kertoi pohtineensa tekeekö ryhmän levottomat olosuhteet tukilapset levotto-

miksi ja malttamattomiksi. 

…itkee, huutaa, eteisessä kiukuttelee tai joku kiskoo tavaran käsistä… 
(I.E.3.1.2). 

 

Integroidussa erityisryhmässä tukilapsista saattaa tulla yliempaattisia. He haluavat alkaa 

hoivata erityistä tukea tarvitsevia lapsia, jotka eivät pysty esimerkiksi tuottamaan puhet-

ta. Tukilapset voivat myös kokea, että heidän tulisi kyetä auttamaan erityistä tukea tar-

vitsevia lapsia. Useissa tilanteissa hoivaajiksi ryhtyvät lapset ovat tyttöjä tai erityistä 

tukea tarvitsevien lasten vanhempia sisaruksia. Toisaalta tukilapsen empatian kehityk-

selle voi tuoda haasteita se, ettei tukilapsi pidä erityistä tukea tarvitsevista lapsista. Li-

säksi tukilapsi saattaa aliarvioida erityistä tukea tarvitsevien lasten taitoja. Erityistä tu-

kea tarvitsevalta lapselta voi puuttua puhe, jonka takia tukilapsi voi vähätellä häntä. 

…lapsella voi tulla semmonen kauhee hoivan tunne "Että nyt se huutaa. 
Apua, mitä mä teen. Miten mä voin auttaa sitä?"... (I.E.3.1.6). 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Opinnäytetyömme keskeisten tulosten perusteella voidaan johtopäätöksenä todeta, 

että integroitujen erityisryhmien rakenne tukee tukilapsen psykososiaalista kehitystä 

silloin kuin ryhmät ovat pieniä ja ryhmän kokoonpano on suunniteltu huolellisesti. 

Ryhmän suunnittelussa otetaan huomioon lasten ikä- ja sukupuoli. Tukilapsiksi pyri-

tään valitsemaan mahdollisimman tasapainoisia lapsia. Mielestämme on tärkeää, että 

ryhmät pidetään pieninä ja ryhmien kokoonpano suunnitellaan jatkossakin huolelli-

sesti. 

 

Työntekijät pyrkivät tukemaan lapsen psykososiaalista kehitystä noudattamalla sel-

laisia arvoja, kuten yksilöllisyyden huomioinen ja tasapuolinen kohteleminen. Erilai-

suuden kohtaaminen on myös keskeinen asia integroidussa erityisryhmässä. Tasa-

arvoinen kasvuympäristö tukee monipuolisesti tukilapsen kehitystä. Erilaisuuden 

kohtaaminen kasvattaa tukilapsista suvaitsevaisia ja sosiaalisia ihmisiä. 

 

Työntekijöiden menetelmällinen osaaminen tukee tukilapsen psykososiaalista kehi-

tystä. Tuloksista nousi keskeiselle sijalle keskusteleminen. Leikki ja sitä kautta vuo-

rovaikutuksen oppiminen ovat merkittäviä asioita integroidun erityisryhmän päivit-

täisessä toiminnassa. Ryhmässä tunteita saa näyttää ja lapsille mahdollistetaan onnis-

tumisen elämyksiä. Työntekijöillä tulee olla ammattitaitoa suunnitella monipuolista 

toimintaa. Mielestämme on tärkeää, että työntekijöitä koulutetaan säännöllisesti. 

 

Lapsen psykososiaalisen kehityksen haasteita ovat ryhmän rakenteen heikko suunnit-

telu, kavereiden puuttuminen ja liian vähäinen huomion saanti. Lasten eritasoiset 

taidot saattavat vaikuttaa lasten keskinäiseen vuorovaikutukseen. Tukilapsesta voi 

tulla yliempaattinen tai hän voi ottaa mallia erityisen tuen tarpeesta. Myös työnteki-

jöiden liian suuret odotukset voivat tuoda suorituspaineita tukilapsille. Mielestämme 

integroidun erityisryhmän tuomat haasteet voidaan minimoida huolellisella suunnit-

telulla ja ammattitaitoisella henkilökunnalla. 

 



 49

8 POHDINTA 

 

 

8.1 Tulosten tarkastelu 

 

Opinnäytetyömme tulokset tukevat aiempaa tutkimustietoa integroiduista erityisryhmis-

tä. Tuloksistamme nousi esiin, että integroidun erityisryhmän etuja ovat lasten yhteis-

työtaitojen kehittyminen ja lasten välisten ystävyyssuhteiden syntyminen. Tulosten mu-

kaan tukilapset ja erityistä tukea tarvitsevat lapset oppivat eri asioita toisiltaan. Lapsilla 

on mahdollisuus päästä kehittämään sosiaalisia taitoja. Tuloksista nousi esiin, että eri-

tyistä tukea tarvitsevia lapsia ei oteta aina mukaan yhteisiin leikkeihin. Tukilapset voi-

vat alkaa myös hoivata erityistä tukea tarvitsevaa lasta. Tuloksistamme ilmeni, että las-

tentarhanopettajien mielestä integroiduissa erityisryhmissä voidaan pystyä kehittämään 

lasten kaikkien kehityksen osa-alueita. Opinnäytetyömme tulokset ovat yhteneväisiä 

Viitalan (1999) tutkimuksen kanssa. Viitalan tuloksista nousivat esiin myös samat hyö-

dyt ja haitat erityistä tukea tarvitsevien lasten sekä tukilasten toimiessa keskenään. (Vii-

tala 1999, 68–70.) Tuloksistamme nousi esiin tukilapsen tehtävä antaa mallia erityistä 

tukea tarvitsevalle lapselle. Tulosten mukaan tukilapsen valintaprosessissa on keskeistä 

lapsen ikä ja sukupuoli. Nurmi kuvaa tutkimuksessaan samalla tavalla tukilapsen tehtä-

vää ja valintaprosessia. (Nurmi 2006, 31, 50, 53, 60–61.) 

 

Integroidun erityisryhmän työntekijät olivat opinnäytetyössämme sitä mieltä, että tuki-

lasten ja erityistä tukea tarvitsevien lasten välille ei aina synny tarpeeksi leikkiä. Tulos-

ten mukaan tämä johtuu erityistä tukea tarvitsevien lasten leikkitaitojen puutteesta. Las-

ten kehitystaso ja leikkitaidot voivat olla myös eritasoisia. Tulosten mukaan lapsilla on 

kuitenkin mahdollisuus olla vuorovaikutuksessa toistensa kanssa ja luoda sosiaalisia 

suhteita. Leinosen ja Luukkosen opinnäytetyöstä löytyi samanlaisia tuloksia koskien 

leikkiä ja lasten välistä vuorovaikutusta. (Leinonen, Luukkonen 2006, 28–35.) Opinnäy-

tetyömme tuloksissa nousi esille, että työntekijät korostavat toiminnan suunnittelua ko-

ko ryhmälle. Opinnäytetyömme sekä Koivusen (2006), Leinosen ja Luukkosen (2006) 

opinnäytetöissä tulokset olivat yhteneväisiä koskien toiminnan suunnittelua. (Leinonen, 

Luukkonen 2006, 28–35; Koivunen 2006, 20–21, 23–25, 26–27.) 
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Uskomme tuloksilla olevan merkitystä käytännössä. Opinnäytetyötämme voivat hyö-

dyntää esimerkiksi opiskelijat, varhaiskasvatuksen ammattilaiset ja vanhemmat. Kaikil-

la vanhemmilla ei välttämättä ole riittävästi tietoa integroiduista erityisryhmistä. Tämä 

voi johtaa siihen, että vanhempi ei halua laittaa lastaan integroituun erityisryhmään. 

Opinnäytetyömme avulla vanhemmat voivat tutustua tukilapsen psykososiaalisen kehi-

tyksen tukemiseen integroidussa erityisryhmässä. Opinnäytetyömme tulosten avulla he 

saavat tietoa ryhmän toiminnasta ja voivat miettiä ryhmän sopivuutta omalle lapselleen. 

Myös varhaiskasvatuksen ammattilaiset ja integroitujen erityisryhmien työntekijät saa-

vat tuloksistamme apua käytännön työhön. Integroitujen erityisryhmien työntekijät voi-

vat verrata tuloksiamme suhteessa omaan ryhmänsä toimintaan. Uskomme, että työnte-

kijöistä on mielenkiintoista lukea muiden integroitujen erityisryhmien työntekijöiden 

käsityksiä tukilapsen psykososiaalisesta kehityksestä.  

 

Integroidun erityisryhmän työntekijöiltä nousi toive jatkotutkimuksista. He haluaisivat 

tietää, millaisia asenteita ja odotuksia vanhemmilla on integroidusta erityisryhmästä 

ennen lapsen ryhmään tuloa. Työntekijät toivoivat tutkimusta myös siitä, muuttuvatko 

vanhempien asenteet ja ajatukset lapsen oltua ryhmässä. Tämän tiedon avulla he voisi-

vat antaa parempaa tietoa ryhmästä vanhemmille. Meitä kiinnostaisi kuulla tukilasten 

kokemuksia, kun he ovat aikuisia. Millaiseksi he kokivat integroidussa erityisryhmässä 

olemisen? 

 

Opinnäytetyöprosessimme oli haasteellinen, mutta mielenkiintoinen. Emme ole aikai-

semmin tehneet opinnäytetyötä, joten opettelimme opinnäytetyöprosessin vaiheet alusta 

alkaen. Prosessin alussa aikaa kului oikean tutkimusmenetelmän valintaan. Tutustuim-

me aihetta koskevaan kirjallisuuteen, opinnäytetöihin ja tutkimuksiin. Opinnäytetyön 

teko on antanut meille paljon. Olemme oppineet opinnäytetyö prosessista, ryhmätyötai-

toja, aikataulujen laatimista sekä kärsivällisyyttä. Olemme saaneet uutta tietoa päivä-

hoidosta ja integroiduista erityisryhmistä. Voimme hyödyntää työelämässä opinnäyte-

työprosessin aikana opittuja tietoja ja taitoja.  
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8.2 Eettisyys 

 

Eettisyys tuli esille opinnäytetyön jokaisessa vaiheessa. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 20; 

Pietarinen 2002, 58). Opinnäytetyöaiheen valinta oli eettinen kysymys. Meidän tuli 

miettiä tarkasti miksi valitsemme kyseisen aiheen. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 126.) 

Opinnäytetyöaiheemme valintaa ohjasi kiinnostuksemme aiheeseen. Aihetta on tutkittu 

vähän Suomessa tukilapsen näkökulmasta (Moberg & Savolainen 2009, 77–78). Kes-

keistä oli työn tarkoituksen tarkasteleminen. Suunnitelmavaiheessa oli tärkeää taata 

opinnäytetyömme luottamuksellisuus. Huomioimme mahdollisia opinnäytetyömme 

seurauksia kohdehenkilöille. Opinnäytetyötämme varten oli haettava tutkimuslupa. (Es-

kola & Suoranta 1998, 53.) Haimme jokaisen kunnan päivähoidon päälliköltä kirjalliset 

tutkimusluvat. Lähetimme valmiin opinnäytetyösuunnitelmamme tutkimuslupahake-

muksen liitteenä. Haastatteluun osallistuvat henkilöt pystyivät myös tutustumaan opin-

näytetyösuunnitelmaamme ennen haastatteluita. Haastateltavien osallistuminen oli va-

paaehtoista. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 20.) Opinnäytetyötä tehdessämme meidän tuli 

muistaa ihmisarvon kunnioittaminen. Pyrimme kunnioittamaan ihmisten itsemäärää-

misoikeutta, antamalla mahdollisuuden päättää, halusivatko he osallistua haastattelui-

hin. (Hirsjärvi ym. 2007, 25–26.)  

 

Huomioimme myös miten haastateltava kokee haastattelutilanteen. Litterointivaiheessa 

on tärkeä noudattaa tarkasti haastateltavien sanomia asioita. Analysoitaessa haastatteluja 

meidän tuli miettiä kuinka syvällisesti voimme analysoida haastatteluita. (Hirsjärvi & 

Hurme 2004, 20.) Aineiston analyysivaiheessa koodasimme aineiston. Kokosimme 

opinnäytetyötehtävien kannalta keskeiset alkuperäisilmaisut. Koodimerkintöjen ja alku-

peräisilmaisujen perusteella kukaan ei saa selville haastatteluihin vastanneiden henkilöl-

lisyyttä. (Tuomi & Sarajärvi 2003, 112.) Integroituja erityisryhmiä on Pohjois-

Suomessa vähän. Velvollisuutemme oli suojella tutkimukseen osallistujien yksityisyyttä 

ja henkilöllisyyttä (Pietarinen 2002, 62). Keksimme uudet nimet opinnäytetyömme yh-

teistyöpäiväkodeille. Tällä tavoin kukaan opinnäytetyötämme lukeva ei saa tietoon, 

mitkä päiväkodit ovat kyseessä ja missä ne sijaitsevat.  

 

Opinnäytetyöprosessin yksityiskohtainen kuvaaminen on opinnäytetyöetiikan kannalta 

keskeistä (Tuomi & Sarajärvi 2009, 133). Esittelimme opinnäytetyössämme tarkasti 
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opinnäytetyöprosessin eri vaiheet. Opinnäytetyöprosessin yksityiskohtaisen kuvaamisen 

avulla lukija voi arvioida eettisyyden toteutumista opinnäytetyössämme. Käytimme 

hyväksi koko aineistoa analyysivaiheessa. Emme jättäneet mitään opinnäytetyötehtä-

viemme kannalta olennaisia tuloksia raportistamme pois. Opinnäytetyöntekijällä on 

eettinen velvollisuus esittää vain sellaista tietoa, joka on mahdollisimman varmaa ja 

todennettua. Raportointiosiossa on erityisen tärkeää muistaa luottamuksellisuus ja huo-

mioida seuraukset, joita julkaistulla raportilla voi olla haastateltaville henkilöille. Huo-

mioimme, että opinnäytetyöstämme ei aiheudu haittaa vastaajille. Tavoitteena oli, että 

henkilökohtaiset näkemyksemme ja mielipiteemme eivät vaikuttaisi tuloksiimme. Em-

me antaneet esimerkiksi omien taustojen, asenteiden tai iän vaikuttaa opinnäytetyöhön. 

(Hirsjärvi & Hurme 2004, 20.) Opinnäytetyömme tulokset muodostuivat aineistoon 

perustuen (Tuomi & Sarajärvi 2003, 115). Opinnäytetyötä tehdessä pidimme huolen 

siitä, ettei opinnäytetyöaineisto ole ulkopuolisten nähtävillä. Tuhosimme haastatteluai-

neiston ja hankitut luvat opinnäytetyön valmistuttua. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 20.)  

 

Tieteen harjoittamisen perustehtäviin kuuluu tiedon välittäminen, ja siihen liittyy tulos-

ten julkistamisen etiikka. Informaation tuottamisen lisäksi pyrimme siirtämään opinnäy-

tetyömme tuloksia yhteiskunnan muille jäsenille ja esimerkiksi muille opiskelijoille. 

(Pietarinen 2002, 59.) Opinnäytetyömme valmistuttua, lähetimme yhteistyöpäiväkodeil-

le omat kappaleet opinnäytetyöstämme. Opinnäytetyömme löytyy myös Diakonia-

ammattikorkeakoulun Oulun yksikön kirjastosta sekä Theseus – ammattikorkeakoulujen 

opinnäytetyötietokannasta.  

 

 

8.3 Luotettavuus 

 

Kvantitatiiviselle tutkimukselle tyypillisiä käsitteitä validiteetti ja reliabiliteetti ei käyte-

tä kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa. Kyseiset käsitteet ovat kehit-

tyneet määrällisten tutkimusten yhteydessä. Näin ollen ne vastaavat pääasiallisesti vain 

määrällisten tutkimusten tarpeisiin. Kuitenkin myös laadullisessa tutkimuksessa pyri-

tään virheettömyyteen, joten tutkimusten luotettavuutta tulee arvioida. Laadullisen tut-

kimuksen perinne ei ole yhtenäinen, joten ei ole olemassa yksiselitteisiä ohjeita, kuinka 
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laadullisen tutkimuksen luotettavuutta tulisi arvioida. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 185; 

Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 231–232; Tuomi & Sarajärvi 2009, 134, 136.) 

 

Haastattelimme opinnäytetyötämme varten kolmea erityislastentarhanopettajaa ja yhtä 

lastentarhanopettajaa. Haastattelimme jokaisen haastateltavan yksitellen (Tuomi, Sara-

järvi 2009, 140). Haastattelutilanteissa oli läsnä kaksi haastattelijaa. Pyrimme tällä li-

säämään aineiston yhdenmukaisuutta. Jos jokaisessa haastattelussa olisi ollut vain yksi 

haastattelija, ja haastattelijat olisivat vaihtuneet eri haastateltavien kohdalla, olisi yhden 

haastattelijan persoona luultavasti vaikuttanut haastattelutilanteeseen. Tällöin haastatte-

lutilanteet olisivat eronneet paljon toisistaan. Näimme parhaaksi ratkaisuksi, että jokai-

seen haastattelutilanteeseen osallistui kaksi haastattelijaa. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 

140.) Opinnäytetyömme oli luonteeltaan kvalitatiivinen, joten päädyimme keräämään 

aineiston laadullisen teemahaastattelun avulla. Teemahaastattelun laajat teemat olivat 

mielestämme hyvä valinta. Halusimme, että tulokset nousisivat täysin integroitujen eri-

tyisryhmien työntekijöiden käsityksistä Teemahaastattelu lisää opinnäytetyömme luotet-

tavuutta, koska se ei johdattele haastateltavien vastauksia. (Hirsjärvi & Hurme 2004, 

47–48, 184; Kiviniemi 2001, 79–80; Tuomi & Sarajärvi 2009, 135–136, 141.) 

 

Opinnäytetyömme valmistuttua pystymme katsomaan opinnäyteyöprosessiamme taak-

sepäin sekä tarkastelemaan työtämme kriittisesti. Integroidun erityisryhmän työntekijät 

kokivat teemahaastattelumme teemat haasteellisiksi. Vastaajat eivät aina ymmärtäneet 

mitä kysymyksemme tarkoittivat. He tarvitsivat tarkentavia kysymyksiä esimerkiksi 

kognitiivisesta kehityksestä. Työntekijöiden saattoi myös olla haastavaa arvioida omaa 

ryhmäänsä ja työtänsä realistisesti. Voivatko ryhmässä työskentelevät työntekijät tarkas-

tella omaa työtään tarpeeksi kriittisesti? Vanhempien käsityksien kuvaaminen olisi voi-

nut tuoda erilaisia vastauksia esimerkiksi työntekijöiden toiminnasta. Toisaalta van-

hemmat eivät ole varhaiskasvatuksen ammattilaisia. 

 

Analysoimme aineiston induktiivisella sisällönanalyysilla. Tämä menetelmä sopi hyvin 

työhömme. Aineistoa olisi voinut analysoida myös deduktiivisella sisällönanalyysilla. 

Valitsimme kuitenkin aineistolähtöisen sisällönanalyysin, koska olimme kiinnostuneet 

haastateltavien käsityksistä ja halusimme kuvata niitä. Emme halunneet päättää etukä-

teen teorian pohjalta, mikä opinnäytetyössämme on tärkeää ja mihin aineistoa verrataan. 

Litteroimme äänitetyt haastattelut sanatarkasti. Litteroinnilla varmistimme, että mitkään 



 54

tulokset eivät jää pois analyysista. Työn luotettavuutta lisätäksemme olemme kertoneet 

yksityiskohtaisesti kuinka analysoimme aineiston. Teimme analyysistä myös esimerk-

kikuvion (kuvio 1, sivu 29). Analysoimme koko aineiston systemaattisesti ja huolelli-

sesti. Opinnäytetyöaineiston analyysin luotettavuutta lisää se, että aineistoa on analysoi-

nut yhden sijasta kolme opinnäytetyöntekijää. Näin varmistimme, etteivät meidän mah-

dolliset ennakko-oletukset vaikuttaneet analyysiin. Yksin analysoidessa ei välttämättä 

huomaa, jos omat käsitykset alkavat johtaa analyysia. Me pidimme mielessämme koko 

ajan opinnäytetyötehtävämme ja tarvittaessa muistutimme toisiamme niistä. Tulosten 

luotettavuutta lisää myös se, että olemme nostaneet haastatteluista tulososioon alkupe-

räisilmaisuja. Valitsimme alkuperäisilmaisut harkiten, jotta ne lisäävät luotettavuutta 

sekä elävöittävät tekstiä. (Hirsjärvi ym. 2009; 232–233; Tuomi & Sarajärvi 2009, 141). 

 

Avoimuus ja opinnäytetyön etenemisen tarkka raportointi ovat olennaisia osia arvioita-

essa luotettavuutta. Laadullisen tutkimuksen raportoinnin johdonmukaisuus on tärkeää, 

koska tutkimusta arvioidaan kokonaisuutena. Opinnäytetyöraportin tulee antaa lukijalle 

tarpeeksi tietoa opinnäytetyön toteuttamisesta. Tiedon avulla lukija pystyy paremmin 

ymmärtämään tutkimuksen teoreettisia, sekä aineiston keruuseen ja analysointiin liitty-

viä painotuksia. Näiden tietojen avulla lukija voi myös arvioida opinnäytetyön luotetta-

vuutta. Lisäksi tutkimuksen tulokset ovat helpommin ymmärrettävissä, kun lukijalla on 

yksityiskohtaisesti selvitetty jokainen opinnäytetyönprosessin kohta. Opinnäytetyömme 

luotettavuutta lisää myös tutkimuksen korkeatasoinen eettisyys. (Hirsjärvi ym. 2009, 

232; Kiviniemi 2001, 81–82; Tuomi & Sarajärvi 2009, 140–141.) 
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LIITE 1 Teemahaastattelurunko 

 

 

TAUSTATIEDOT 

 

• Oletko ammatiltasi lastentarhanopettaja vai erityislastentarhanopettaja? 

• Kuinka kauan olet työskennellyt integroidussa erityisryhmässä? 

 

 

KOGNITIIVINEN KEHITYS 

 

Kielen kehitys 

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen kielen kehitystä? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen kielen kehitykselle? 

- Onko tukilapsen kielen kehitys ikätason mukaista? 

- Onko erityistä tukea tarvitsevan lapsen viivästyneestä kie-

lenkehityksestä haittaa tukilapsen kielen kehitykselle? 

- Hyötyvätkö tukilapset erityistä tukea tarvitseville lapsille 

tarkoitetuista kommunikointikeinoista? Esimerkiksi tukiviit-

tomista ja kuvakorteista? 

 

Muut kognitiiviset taidot 

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen muita kognitiivisia taitoja? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen muiden kognitiivisten 

taitojen kehitykselle? 

- Keskittymiskyky 

- Ongelmanratkaisu 

- Oppiminen 

 

Haluaisitko sanoa tästä osa-alueesta jotain muuta? 

 

 

PERSOONALLISUUDEN KEHITYS 
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Minäkäsitys ja itsetunto 

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen minäkäsitystä ja itsetuntoa? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen minäkäsitykselle ja it-

setunnolle? 

- Millaista palautetta tukilapsille annetaan ja missä tilanteis-

sa? 

- Miten tuetaan tukilasten onnistumisen ja epäonnistumisen 

kokemuksia? 

 

Temperamentti 

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilasten erilaisia temperamentteja? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen erilaisille tempera-

menteille? 

- Pystytäänkö ottamaan tukilapsen yksilölliset luonteenpiir-

teet huomioon? 

- Odotetaanko tukilapsilta tietynlaista temperamenttia? Saa-

ko tukilapsi olla oma itsensä? 

 

Haluaisitko sanoa tästä osa-alueesta jotain muuta? 

 

 

EMOTIONAALINEN KEHITYS 

 

Omien tunteiden ilmaisu ja säätely  

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen omien tunteiden ilmaisua ja 

säätelyä? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen omien tunteiden 

ilmaisulle ja säätelylle? 

- Miten lasten riitatilanteet selvitetään? 

- Puhutaanko tunteista? 

- Miten negatiivisiin tunteisiin suhtaudutaan?  
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Empatian kehittyminen 

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen empatian kehittymistä? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen empatian kehitty-

miselle? 

- Toisten tunteiden ymmärtäminen 

- Toisten tunteisiin eläytyminen 

- Myötätunnon osoittaminen 

- Hoitajien suhtautuminen tukilapsiin? 

 

Haluaisitko sanoa tästä osa-alueesta jotain muuta? 

 

 

SOSIAALINEN KEHITYS 

 

Lasten välinen vuorovaikutus  

• Miten integroitu erityisryhmä tukee lasten välistä vuorovaikutusta erilaisissa 

päiväkodin arjen tilanteissa? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo lasten väliselle vuorovaikutuk-

selle?  

  - Onko saanut kavereita toisista lapsista? 

- Leikkivätkö tukilapset toisten tukilapsien sekä erityistä tu-

kea tarvitsevien lasten kanssa? 

 

Aikuisten ja lasten välinen vuorovaikutus 

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen ja aikuisten välistä vuorovai-

kutusta? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen ja aikuisten välisel-

le vuorovaikutukselle?  

- Onko työntekijöillä riittävästi aikaa huomioida jokainen 

lapsi? 

- Onko ryhmässä käytössä omahoitajuus-menetelmä? 

 

Ryhmän jäsenyys 
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• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen ryhmän jäsenyyttä? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen ryhmän jäsenyydel-

le? 

  - Onko tukilapsi löytänyt oman paikkansa ryhmässä? 

- Löytyykö tukilapsille oman ikäistä ja tasoista seuraa? 

- Osallistuuko tukilapsi ryhmän toimintaan? 

 

Sosiaaliset taidot 

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen sosiaalisten taitojen kehitys-

tä? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen sosiaalisten taitojen 

kehitykselle? 

  - Onko tukilapsi kehittynyt sosiaalisesti ikäiselleen tasolle? 

  - Miten tukilapsi ottaa huomioon toiset leikkitilanteissa? 

 

Haluaisitko sanoa tästä osa-alueesta jotain muuta? 

 

 

 

MORAALINEN KEHITYS 

 

Tasavertaisuus 

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen käsityksiä tasavertaisuudesta? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen käsityksille tasaver-

taisuudesta? 

- Kohteleeko tukilapsi erityistä tukea tarvitsevia ja muita 

tukilapsia tasavertaisesti? 

- Kohtelevatko työntekijät kaikkia lapsia tasa-arvoisesti? 

 

Oikea ja väärä 

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen käsityksiä oikeasta ja vääräs-

tä? 



 64

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen käsityksille oikeas-

ta ja väärästä? 

- Onko teillä päiväkodissa yhteiset säännöt? Ymmärtääkö ja 

noudattaako tukilapsi näitä sääntöjä?  

   

 

Suvaitsevaisuus 

• Miten integroitu erityisryhmä tukee tukilapsen suvaitsevaisuutta? 

• Millaisia haasteita integroitu erityisryhmä tuo tukilapsen suvaitsevaisuudel-

le?  

  - Hyväksyykö tukilapsi erilaisuuden? 

  - Kunnioittaako tukilapset toisia ryhmäläisiä? 

 

Haluaisitko sanoa tästä osa-alueesta jotain muuta? 

 


